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DIRVOS 50 METŲ SUKAKTIS

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
IŠSIUNTINĖTA MAN D AT V 

BLANKOS

Visom kuopom SI^A centro 
raštinė yra pasiuntusi man
datų blankas, ateinančio sei
mo delegatams užregistruoti. 
Jei kuri kuopa jų butų nega
vusi, arba jų reikalinga dau
giau, prašoma apie tai pra
nešti SLA raštinei.

jus netrunkant pateikti apie 
juos žinių bei įspūdžių EL
TOS informacijų tarnybai šiuo 
adresu: 29 W. 57th St., 10 
FL, New York, N. Y. 10019.

SLA VASARNAMY KAM
BARIUS UŽSISAKYKIT 

IŠ ANKSTO

REIKALINGI
TARNAUTOJAI

SLA centro raštinei reika
lingi tarnautojai, mokantieji 
žodžiu ir raštu anglų bei lie
tuvių kalbą. Taip pat reikia 
mokėti vartoti mašinėlę (tele
writer).

SLA vasarnamis bus atida
rytas birželio 10 d. ir nuo ta
da norintieji galės jame ato
stogauti. Vasarnamis veiks 
visą vasarą. Juo gali naudotis 
ne tik nariai, bet ir kiti. Kam
barius jau dabar patartina 
užsisakyti. Tuo reikalu prašo
ma rašyti SLA centrui šiuo 
adresu: Lithuanian Alliance 
of America, 307 W. 30th St., 
New York, N. Y. 10001.

Turį šias kvalifikacijas, 
prašomi kreiptis asmeniškai 
arba raštu šiuo adresu: Mrs. 
B. Pivaronas, Lithuanian Al
liance of America, 307 W. 
30th St., New York, N. Y. 
10001.

PAKEISTA RADIO “LAIS
VES ŽIBURIAI” PROGRA

MOS PERDAVIMO 
VALANDA

SUVIENODINAMA VASA
ROS LAIKAS

Prez. Johnson pasirašė įs
tatymą, kuriuo suvienodina
ma vasaros laikas visoje A- 
merikoje. Vietovės, kurios jį 
įves pas save, vasaros taupy
mo laiką turės pradėti pasku
tinį balandžio sekmadienį ir 
baigti spalio paskutiniu sek
madieniu.

įstatymas įsigalioja 1967 
m. Šiemet daugely vietų vasa
ros taupymo laikas pradeda
mas sekmadienį, balandžio 24 
d., 2 vai. ryto.

“Laisvės Žiburio” naujoji 
radio programa New Yorke, 
pradedant bal. 24 d., bus gir
dima kiekvieną sekmad. nuo 
8:30 iki 9:30 vai. ryte. Adre
sas: Romas Kezys, 62-15 69 
Pl., Middle Village, N. Y. 
11379. Tel. TW 4-1288.

Programa girdima iš WH- 
BI stoties 105.9 FM banga. 
Norintieji įsigyti gerus AM 
FM aparatus už savikainą, 
prašomi kreiptis LŽ adresu.

SVEIKINA Iš PUERTO
RICO

ŽEMAIČIŲ - VEIVIRŽĖ
NIŠKIŲ DĖMESIUI

Balfas tikisi gauti iš vieno 
buvusio geros širdies veiviržė
niškio keletą tūkstančių dole
rių, siuntiniams į Veiviržėnų
miestelį ar jo apylinkes ap
mokėti.

Reikia įrodyti, kad siuntinio 
gavėjai yra neturtingi, reika
lingi pašalpos (ligoniai, inva
lidai, senukai, gausios šeimos

Jurgis Kisielius, SLA 378 
New Haven, Conn, jauuolių 
kuopos sekretorius siunčia lin
kėjimus savo pažįstamiems iš 
Puerto Rico, kur jis šiuo me
tu yra nuvykęs. Rašo, jog 
gėrisi saulėtu kraštu ir grynu 
oru.

“Dirva”, sulaukus 50 m. sa
vo veiklos, gegužės 7 d. ruo
šiasi iškilmingai paminėti auk
sinio jubiliejaus sukaktį.

Dirva, kaip savaitraštis, bu
vo išdava 1915 metų pabaigo
je pradėto leisti Clevelande 
mažo laikraštuko, “Santai
kos.” Žymus Ohio finansinin
kas A. B Bartoševičius norė
jo 8 puslapių laikraščio. Jis 
nupirko “Santaikos” spaustu
vėlę, o jos buvusį savininką 
padarė administratorium.

1916 metais įtaisęs Linoti- 
pą ir kitas mašinas, davė mu
sų visuomenei laikraštį Dirvą. 
Norėdamas, kad amerikiečių 
tarpe butų žinomas Lithua
nian vardas, Dirvai bendrovę 
pavadino Ohio Lithuanian Pu
blishing Co.

Pirmutinis Dirvos redakto
rius buvo Vincas S. Jokuby- 
nas, buvęs kurį laiką Chica- 
gos “Kataliko” redakcijoje, 
paskiau SLA organo Tėvynės 
redaktorium. Jokubyno noras 
padaryti Dirvą ūkininkų laik- 
rašviu, kaip tas vardas rodo, 
leidėjo nepatenkino. Jau 1917 
metų pavasarį redaktorium 
buvo pakviestas Juozas Ged
minas, buvęs Brooklyno Vie
nybės redaktorius. Gedminas 
nustatė leidėjo pageidautą 
kultūrinę tautinę Dirvos kryp
tį.

Kai po T pasaul. karo, 1919 
m. vasarą tautinės visuome
nės seimas Chicagoje nutarė 
padovanoti Lietuvai Laisvės 
Varpą ir Chicagos savaitraš
tį “Lietuvą” redagavusį B. K. 
Balutį išrinko atstovu į Ver
salio taikos konferenciją, Ged 
minas buvo pakviestas reda
guoti Lietuvą.

Gedminui išvykus į Chica- 
gą, trečiu redaktorium tapo 
Kazys S. Karpius, kuris 1917

m. jau buvo pakviestas Ged
mino padėjėju Jis irgi buvo 
dirbęs Vienybėj su J. O. Sir
vydu ir J. Gedminu, o Tėvy
nėje New Yorke su V. Rač
kausku.

“Aš noriu, kad Dirva butų 
tautiškas laikraštis”, buvo 
Bartoševičiaus pagrindinė są
lyga redaktoriams. Tokiam 
norui patenkinti nereikėjo re
daktoriams keisti savo kailio, 
nes visi trys buvo dirbę tauti
niuose patriotiniuose laikraš
čiuose. Tautiškas laikraštis, 
tautiškas veikėjas tais laikais 
buvo vidurinės srovės pavadi
nimas, kairėje buvo socialis
tai, dešinėje — katalikai.

Mažindamas savo biznius, 
Bartoševičius 1925 m. Dirvą 
perleido Karpiaus nuosavy
bėn. Nuo 1917 iki 1948 metų, 
Karpius kaip redaktorius ir 
vėliau kaip leidėjas, arė Dir
vą 31 metus.

Pradėjus naujiems ateiviam 
kurtis Amerikoje, 1948 m. K. 
Karpius Dirvą perleido Vincui 
Resteniui. Po Rastenio redak-' 
torium buvo Balys Gaidžiu- 
nas su Vytautu Gedgautu., Po 
to — Jonas Čiuberkis su Ged
gaudu. Tautininkams tamp
riau apsijungus, prie Gaidžiu- 
no buvo įsteigta Vilties Drau
gija ir Dirva pradėta leisti 
tris kartus savaitėje.

Buvęs ilgametis redaktorius 
Karpius ir dabar Dirvoje ben
dradarbiauja.

Dabar, minint laikraščio 
auksinę sukaktį, Dirvos re
daktoriais yra Jonas Čiuber- 
kis ir Vytautas Gedgaudas.

Sveikinam Dirvą, mininčią 
pusšimtį metų savo darbo. Te
gul ir toliau ji sėkmingai gai
vina Amerikos lietuvius tauti
ne ir patriotine mintimi.

Dirvietis

DOCTOR 
ZHIVAGO

Omar Sharif, as he appears in 
the title role of David lean's 
film oj II or is Pasternak's 
”Doctor Zhivago." Others who 
are starred in the spectacular 
Metro-holdivyn - Mayer picture 
are heraldine Chaplin, Julie 
< hristie, I oni ( ourtenav, tlec 
Cuinness, Siobh an McKenna, 
Ralph Richardson. Rod Steiger, 
and Rita Tushingham,

Still DZ-13 Doctor Zhivogo Mot l-D

David Lean’s filmą Doctor 
Zhivago Metro - Goldwyn - Ma
yer dabar rodo kaip retenybę 
su rezervuotom vietom. Jis 
bus daug kartu rodomas, kaip 
tos pačios kompanijos filmas 
Ben-Hur. šis 11 milijonų dol. 
filmas, gamintas Panavision 
and Metrocolor, buvo nomi
nuotas 10 akademijų apdova
nojimui ir buvo pripažintas 
geriausias.

Taip pat filmą aukštai įver
tino kritikų ratelis, į kurį įė
jo filmų spaudos svetimomis 
kalbomis redaktoriai. Numa
toma ftoctor Zhivago rodyti 
bent metus ir kituose mies
tuose.

Lean filmo pagrindinėm ro
lėm parinko artistus iš tarp
tautinių kino žvaigždžių. Su
kurta pagal to vardo Paster
nako novelę. Autoriui pripa
žinta Nobelio literatūros pre-

ir pan.). Jei kas žinotų pana
šių šeimų ar atskirų asmenų,
malonėkit juos Balfui praneš
ti, 105 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. 11211. Jei yra jų origi
nalus laiškai, irgi butų gerai 
turėti. Reikalas nėra skubus,
dar galima tuo reikalu ir j 
Veiviržėnus parašyti ir tik ta
da Balfą painofrmuoti.

Balfui verta pristatyti pa
ramos reikalingus ir tuos vei
viržėniškius, kurie negyvena 
Veiviržėnuose, pvz. yra Sibi
re, Brazilijoj ar net JAV, bet 
svarbu įrodyti, kad jiems pa
rama reikalinga.

Kun. R Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

PRANEAKTT ELTAI APIE 
SAVO VEIKLĄ

Žinios perduodamos j Lietuvą 
per radiją

Naujos ir patikimos žinios 
apie užsienių radijo girdimu
mą Lietuvoj skatina VLIKą 
ne tik išlaikyti, bet ir plėsti 
to ryšio su Lietuva priemo
nes ir dar atydžiau rūpintis, 
kad ryšio turinys butų kuo 
prasmingesnis.

Nuolat patiriama, kad Lie
tuvoj labiausia įdomu sužinot 
apie laisvėj gyvenančių lietu
vių veiklą, ne tik politinę, bet 
ir kultūrinę. Nors ir dabar 
žinių apie tai ,perduodama.

AKT. J. PETRAUSKO 
SUKAKTIS

Dramos aktorius Jurgis Pe
trauskas bal. 6 d. sulaukė 80 
metų amžiaus. Tebegyvena 
Kaune, esąs pradėjęs rašyti 
atsiminimus. Neseniai jam bu
vusi padaryta akių operacija, 
bet vėl esą žvalus ir links- ■** 
mas.

Budinga, kas dabartiniams 
menininkų veteranų vertinto
jams atrodo vertingiausia. Iš 
atsiliepimo apie J. Petrauską 
atrodo, tarytum jo kūrybin
gumas pasireiškęs dviem da
lykais: kad jis buvęs “augin
tas ilgaamžės rusų realistinio 
teatro tradicijomis” ir. prieš 
įeidamas į lietuvišką sceną, 
vaidinęs Ukrainoj. Kaukaze, 
“po virudinę Aziją ir po visą 
plačiąją Rusiją.” ir kad—“J. 
Petrausko daliai teko ne vie
nas kunigo, popo ir net vys
kupo vaidmuo, ir nė kartą tuo 
nesidžiaugė religininkai”...

Ir šiuo atveju žurnalistas 
recidyvistiškai patenka į se
ną nenuoseklumą. Reiškia jis 
užuojautą J. Petrauskui, kad 
“Buvo laikai, kai teatras, pa
taikaudamas miesčioniškai lai 
kinosios sostinės ‘aukštuome
nei,’ vaidino menkaverčius, 
kartais net abejotinos mora
lės veikalus, ir kai aktoriams 
neretai teko eiti prieš savo 
prigimtį, eikvoti savo talentą 
niekams.”

Akron, Ohio
SLA 198-354 kuopos susi

rinkimas kviečiamas gegužės 
1 d., sekmadienį, 2 vai. po pie
tų, St. Peter Social Hall, 1414 
East Ave. Bus rinkami dele
gatai į seimą ir svarstomi ki
ti kuopos reikalai. Prašome 
narius atsilankyti.

Kuopos sekret.

Z. Pulianausko namuose. Pra
ėjo labai darbingai ir darnio
je nuotaikoje. Po susirinkimo 
šeimininkai visus pavaišino 
kavute ir gardžiais užkan
džiais. J. S.

bet vis dar daugiau tik iš laik
raščių perimtų. Vilkas dar 
kartą kviečia viešųjų visuo-

Nenuosrklumas tas. kad, jei 
ir butą ko bent šiek tiek pa
našaus Kauno teatre, tai bu-

meninių įvykių, meninių pa Vo vadovaujant, B Dauguvie- 
rengimų ar aporto švenčių bei Aiui, kuriam dabar Vilniuje
varžybų rengėjus ar paminkiau (W

Hamilton, Canada
SLA 72 kp. minės Susivieniji

mo 80 metų sukaktį
Kovo 27 d. visuotiname su

sirinkime kuopa apsvarstė vi
są eilę svarbių reikalų, atliko 
Pild. Tarybos balsavimus, iš
rinko parengimų komisiją, li
gonių lankytojus. Parengimų 
komisija išrinkta: St. Bakšys 
— pirm., J. Mikelėnas ir F. 
Rimkus — nariai. Ligonių 
lankytojais — St. Bakšys ir 
F. Rimkus.

Toliau kuopa vienbalsiai 
nutarė minėti SLA 80 metų 
sukaktį. Minėjimas numato
mas lapkr. 12 d. J SLA veik
lą įsijungus žymiems visuo
menės veikėjams S. Bakšiui, 
J. Mikelėnui ir F. Rimkui, 
reikia tikėtis, kad minėjimas 
Hamiltone bus gerai suorga
nizuotas ir sėkmingai praves
tas. •

Taip pat nutarta suruošti 
gegužinę, kuri yra tapusi kuo
pos tradicija. Gegužinėj jau 
kelinti metai iš eilės prave
dama jaunimo sporto varžy
bos. Laimėtojams įteikiama 
dovanos. Jaunimas kviečia
mas ruoštis iš anksto daly
vauti varžybose. Diena bus 
paskelbta vėliau.

J. Mikelėnas, dirbąs nekil
nojamo turto įstaigoje', >tjun
gė j SLA organizatorių eiles. 
Kuopa susilaukė gana paje- 
gingo ir tinkamo organizaci
niam darbui asmenį.

Susirinkimas buvo pirnun.

Australijoj lietuviai demon
stravo prieš Paleckio pasiro
dymą ten. Jis atvyko kartu 
su ruskeliais pasivadinę “par
lamento delegacija” tarptaut. 
konferencijoj Canberroj. Su
lig amerikiečių spaudos, lietu
viai nešė plakatus su užrašais 
“Paleckis išdavikas,” “Tautos 
pardavikas” ir kt.

mija.
Vaidina: Geraldine Chaplin, 

Julie Christie, Tom Courten. 
av, Alec Guinness, Siobhan 
McKenna, Ralph Richardson, 
Oman Sharif (Zhivago), Rod 
Steiger ir Rita Tushingham.

Filmą gamino Carlo Ponti 
su scenarijum Robert Bolt.

Doctor Zhivago buvo fil
muotas Ispanijoj, Suomijoj, 
Kanados kalnuose. Maskvos 
gatvėm pavaizduoti buvo pa
naudota 10 akrų žemės Mad
rido apylinkėse. (Sk.)

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Balandžio 16, 1966

ANTANAS JESINAVICTUS, 63 kp., Chicago,
111., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 1, 
1916 m., mirė vasario 23, 1966 m. Velionio žmonai,
Marei Jesinavičius. apdraudos išmokėta .................. $600.00

PETRAS BUGAILIŠKIS, 69 kp., Rochester, N.
Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 7, 
1929 m., mirė vasario 4, 1966 m. Velionio apdrauda 
iįFnoketa John Palskis ..................................................... $150.00

MARY RAMANAUSKAS. 159 kp., Collinsville,
111., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio
5, 1914 m., mirė kovo 21, 1966 m. Velionės dukte
riai, Ruth Murphy, apdraudos išmokėta..................... $300.(M)

JOSEPH P. UVICK. 352 kp., Detroit, Mich., gi
męs Wilkes-Barre, Pa. Prie SLA prisirašė spalio 26. 
1906 m., mirė kovo 10, 1966 m. Velionio žmonai, Pa
tricia Uvick, apdraudos išmokėta ............................. $150.00

Viso .........   $1,200.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso....................$75,202.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

A Zubrkkirnč. 122 kp., Chicago, III., sirgo 6 sav. 5 d. 121.25
J Kumskis 122 kp , Chicago, III., sirgo 12 sav. 54.00
B Mitchell, 235 kp., Albany, N. Y* sirge 6 tav. 4 d. 23.15
J. P. Cicėnas. 236 kp. Toronto, Osnada. sirgo 2 MV. 3 d 45.00

Viso.......................... .....................$143 40

N IK) pradirto* Aių meti> bendrai viso

B. P1VAKON1ENE, SLA SekreUn

SVEČIAS Iš TORONTO

SLA centre lankėsi SLA 
236 kuopos narys, Valerijo
nas Cibulskas, atvykęs iš To 
ronto, Kanados. Svečias ap
lankė savo gimines ir arti
muosius, gyvennčius New 
Yorke ir jo apylinkėse.

1:30 vai. Lenkų Veteranų sve
tainėje. *

Kas domisi geromis sąly
gomis investuoti savo pinigus, 
kreipiasi į dipl. ekonomistą, 

JUOZĄ AUDĖNĄ,
109 Warwick St., BrooklX 
N. Y. 11207. Tel. TA~T¥518.

WILKES-BARRE, PA.
SLA 15 Jtuopos susirinki

mas kviečiamas gegužės 8 d.,

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

t FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

> x Reikalų vedėjas
1 660 Grand Street

Brooklyn, N. Y.
i Notary Public

K

&

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

METINE PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

TA UTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
įsteigta* 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus j savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokami!

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Vlltii

Pirmas ir

NAUJIENOS

NAUJIENOS

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
korespondentu* kiekvienoje didesnėje 

lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausiai

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj 413.00 
metams, $7.00--pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderį 
tokiu adresui:

NAUJIENOS

1739 So. Halsted St, Chicago, 111. 60608

Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamai 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5 50 metams.
Adresas:

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,

7722 George Street, lASalle-Montreal, Canada

LIETUVIAI GAI LIO TIKSUSIVIENIJIMO VADOVAVIMAS 
PATYRUSIOSE RANKOSE

SLA vadovybės rinkimai jau yra praėję ir iš skelbiamo 
šiame Tėvynės numeryje Balsų Skaičiavimo Komisijos proto
kolo matome buvusių rinkinių vaizdą.

1 Tarybą yra išrinkti gerai žinomi ir žymus Susivie
nijimo veikėjai — P. P. Dargis, S. Gegužis, B. Pivaronienė, E. 
Mikužiutė, dr. S. Biežis, adv. S. Bredes ir J. Mileriutė.

Jie turi didelį patyrimą organizacijai vadovauti, nes jie 
veik visi jau kelinti metai atlieka tas pareigas.

Šie rinkimai atnešė ir kaikurių pakeitimų. Buvusiai iždi
ninkei Norai Gugienei atsisakius kandidatuoti, iždininkės par
eigom tapo išrinkta E u ph ros i ne Mikužiutė. Tam darbui ji yra 
pilnai pasiruošus, o be to, būdama kelioliką metų SLA iždo 
globėja, turėjo progos su juo artimai susipažinti.

Naujai į SLA vadovybę atėjo Josephine Mileriutė, Ame
rikoje gimusi lietuvaitė, daugelį metų besireiškianti Susivieni
jimo ir visuomeninėje veikloje. Savo tarnyboje yra įgijusi sąs
kaitybos patyrimą, taigi galime laukti, kad turimas žinias pri
taikins iždo globėjos pareigoms, kurioms ji tapo išrinkta.

Praėjusių balsavimų lietu buvo parodytas tam tikras su
sidomėjimas pačiais rinkimais. Balsuotojų skaičius taip pat 
buvo didesnis nei ankstyhesniuose rinkimuose. Be abejo, jog 
visa tai tenka laikyti teigiamu reiškiniu organizacijos gyveni
me, bet kartu reikia pripažinti, kad tam tikra dalis kuopų 
rinkimuose nedalyvavo. Atrodo, kad tos rinkiminės pareigos 
daugiausiai neatlieka mažosios kuopos. Priežasčių gali būti 
įvairių, jas tektu tyrinėti ir, jom paaiškėjus, reiktu tokiom 
kuopom padėki nugalėti kliūtis, kurios jas sulaiko nuo rinki
mų pravedimo.

Pasibaigus rinkimams ir paaiškėjus jų rezultatams, ga
lime pasakyti, kad Susivienijimo vadovavimas yra atitekęs i 
geras ir patyrusias rankas. Drąsiai galime pasitikėti organiza
cijos ateitimi, kada jos prieky, kaip prezidentas, stovi patyręs 
vadovas P. P. Dargis, daugelį metų pasišventusiai besidarbuo
jąs Susivienijimui ir besirūpinąs tiek organizacijos, tiek visų 
narių gerove.
^ Pmdedant naują porinkiminį laikotarpį nebus suklysta, 
jei narių vardu bus pasveikinti išrinktieji asmens ir kiekvie
nam jų palinkėta geriausios kloties organizacijos vadovaujan
čiuose pareigose, kurios joms yra patikėtos daugumos balsuo
tojų.

VIETNAMO KARE IŠBANDOMA 
GINKLAI

— Pirmą kartą Vietnamo 
kare amerikiečių sprausminis 
lėktuvas susikovė su komu
nistų MIG lėktuvu, rusų kil
mės. Per pirmą susidūrimą 
lėktuvai išsiskyrė, tačiau ant
rame susitikime amerikiečiam 
pasisekė numušti du MIG 
lėktuvus, pagamintus Rusijoj.

Taigi Vietnamo kare ame
rikiečiai ir sovietai išbando 
savo ginklus. Taip pat praside
da kovos ore. Praėjusią savai
tę buvo numušta 14 komunis
tų lėktuvų. Yra dingę ir du 
amerikiečių lėktuvai.

— P. Vietnamo vyriausybė 
sudarė 100 asmenų komitetą, 
kurio uždavinys yra paruošti 
krašto parlamento rinkimus. 
Rinkimai turį būti įvykdyti 
už 3-5 mėnesių.

— Sovietų Rusija ir Italija 
pasirašė prekybos sutartį. 
Užsienio reikalų min. Gromy
ko, lankydamasis Italijoj, su
tarė siekti visuotino nusigin
klavimo tarptautinės kontro
lės priežiūroj.

— New Yortl* vėl prasidė
jo laikraščių streikas, nepasi
sekus Herald Tribune, Jour
nal American ir World Tele
gram and Sun leidėjams susi
tarti su darbininkais. Šie trys •r 

laikraščiai nutarė susijungti 
ir išleisti rylą Herald Tribu
ne, vakare World Journal. 
Dėl šio susijungimo netenka 
darbo 2.000 darbininkų, tad ir 
prasidėjo streikas.

— JAV Atominės Energijos 
Komisijos ekspertai seismo- 
graphų pagalba nustatė, kad 
sovietai atlikinėja atominius 
sprogdinimus. Manoma, kad 
sprogdinimai atliekami po že
me, kurį nedraudžia sudary
toji sudarytoji sutartis dėl a- 
tominių sprogdinimų sustab
dymo.

— Vietnamo kare yra žu
vę daugiau 3,000 Amerikos 
karių. Gynybos ministerija 
praneša, kad per pastaruosius 
3*4 mėn. žuvo kareivių dau
giau nei praėjusiais metais.

—Tyrinėjama ir norima nu
statyti tikroji priežastis, dėl 
ko nukrito Oklahomos valsti
joj lėktuvas, atėmęs 81 as
menims gyvybę, tarp kurių 
yra 75 armijos kariai. Iš 98 
skridusių tik 17 išliko gyvi. 
Lėktuvas užkliudė kalną pie
tų Oklahomoj Spėjama, kad 
instrumentai. rodą lėktuvo 
skridimo aukštį, galėjo tiks
liai neveikti ir del peržemo 
skridimo atsimušta j kalną.

— Sovietų vyriaus)l>ė pa
sirašė su italų firma Fiat su
tartį. pagal kurią italai par 
statys automobilių fabriką 
Rusijoj. Kasmet fabrikas pa
gamins iki 150.000 automobh- 
lių.

— Prancūzijos parlamente 
įneštas svarstymui mirties 
bausmės panaikinimo klausi
mas

SLA PILDOMOJI TARYBA, IŠRINKTA
ŠIAIS METAIS, SUSIVIENIJIMO

80 METŲ SUKAKTYJE

POVILAS P. DARGIS, praėjusiuose rinkimuose perrinktas 
SLA prezidento pareigoms.

STASYS GEGUŽIS, JMT-
STEPHEN BREDES, 

ižxlo globėjas.
SLA

rinktas SLA viceprezidentu.

BRONE PIVAKOMENE, naujai išrinkta SLA iždo gio-
SLA sekretorė.

EUPHROSINE MIKl ŽIU- 
TE, naujai išrinkta i SLA iž
dininkes. Iki šiol buvo iždo 
globėja.

PASIKLAUSYTI...

42 delegatai iš Lietuvos 
Rusijos komunistų suvažiavi
me paskendo rusų minioje:
tarp 4,943 susirinkusių, jie 
nesudarė nei vieno nuošimčio, 
tad ir jų vaidmuo tenai buvo 
tik pasižiūrėti ir pasiklausyti.

76 asmenų (beveik vien ru
sų) prezidiume sėdėjo tik vie
nas A. Sniečkus, ir tas tik “iš 
pareigybės”, tai yra, kaip pir
masis respublikinio padalinio 
sekretorius (berods, dabar 
vėl bus vadinamas generali
niu sekretorium).

Suvažiavimo sekretoriate ir 
redakcinėj (rezoliucijų) komi- 
rijojj, neskaitant vieno gru
zino ir vieno totoriaus, buvo 
vien rusai. Tik mandatų ko
misijoj buvo reprezentuojami 
komunistai iš Lietuvos. Jų re
prezentantas buvo... Maskvos 
įstatytas partijos politrukas 
B. Popovas, Sniečkaus pava
duotojas ir prižiūrėtojas. (E)

DERYBOS NUTRUKO

Iš Londono praneša, kad 
beveik tris savaites trukusios 
Britų Sovietų derybos dėl Bal
tijos kraštuose sovietinės val
džios pasisavintų Anglijos pi
liečių nuosavybių (ir dėl Mas
kvos reikalavimo atiduoti Bal 
tijos valstybių, daugiausia 
Latvijos, auksą, esantį Ang
lijos bankuose) vėl jau trečią 
kartą, nutrauktos. (E)

DARBĄ GAUTI LIETUVOJ 
PIRMENYBE RUSAMS

Bal. 13 d. Vilniuje paskelb
tame “organizuoto darbininkų 
teikimo ir perkeltinirno valdy
bos” skelbime kviečiami dar
bininkai registruotis ^rsikel• 
dinti ne į Bratską, ne į Ka-
zachstaną ir ne j geležinkelių 
statybas Rusijos šiaurėje, o 
tik į Šiaulius, Naują ją Akme
nę ir Alytų.

Tačiau šį kartą skelbimas 
pasirodė tik viename tos die
nos laikraštyje — rusiškoje 
“Sovictskaja Litva”, Tą laik
raštį daugiausia skaito rusai, 
jie pirmieji bus gavę žinią 
apie galimybę gauti darbo tų 
mažesniųjų Lietuvos miestų 
įmonėse*. Ligi šiol tuose* trijuo
se miestuose rusų nuošimtis 
žymiai mažesnis, negu, pav., 
Klaipėdoj, Vilniuj ar Kaune*.

(E)

ĮIEŠKO naftos

DR. STEPONAS HIEZIh,

|M*rrinktas daktaro kvotėjo
pareigom*.

KUOPOS, KURIOS NEGAVO MANDA
TŲ BLANKŲ, PRAŠOMOS PRANEŠT

SLA RAŠTINEI
Visoms SLA kuopoms yra išsiuntinėtos mandatų hlankos, 

ateinančio seimo dele'gatams užregistruoti. Jei kuri kuopa jų 
butų negavusi arba ju reikalinga turėti daugiau, prašoma tuoj 
apie* tai pranešti SLA centro raštinei šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001
Tel. Code* 212 LA 4-5529

DU ŠIMTAI DOLERIŲ DOVANŲ
UŽ NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMĄ

SLA Pildomoji Taryba ir Vajaus Komisija, no
rėdama Susivienijimo 80 metų sukaktyje sutelkti į 
organizacijos eiles daugiau lietuvių, kviečia visus 
įsijungti į naujų narių įrašymo darbą. Goresniam tal
kininkų paskatinimui už naujų narių įrašymą yra 
nutarta DUOTI KIEKVIENAM

$200.00 (Dvieju Šimtų) Dolerių
papildomą dovaną grynais pinigais šiomis sąlygomis:

1. Reikia įrašyti nemažiau 25 narius į suaugusių 
arba vaikų reguliarios apdraudos skyrius.

2. Kiekvieno įrašančio nario apdraudos suma pa
geidaujama nemažesnė, kaip 1,000 dolerių.

Jei bus įrašyta įvairiomis, mažesnėmis ar dides
nėmis a pel raudos sumomis, tai dovanai gauti, turi but 
įrašyta nemažiau kaip 25 nariai ir jų visų apdrauelos 
sudaryti nemažesnę 25,(MM) dolerių sumą.

3. Dovana bus išmokama, kai įrašytieji nariai T | 
bus sumokėję duokles bent už vienerius metus.

4. Įrašymo laikotarpis prasideda 1966 m. kovo
1 d. ir baigiasi 1966 m. gruodžio 31 d.

Visi nariai kviečiami dalyvauti šioje Susivieniji- & 
nio jubilie’jinėje*—naujų narių įrašymo sustiprintoje 
talkoje ir laimėti 200 dolerių dovaną.

Naujiems nariams įrašyti aplikacijas ir nurodys 
mus galite gauti savo vietos kuopoje ir pas centri
nius organizatorius, arba rašykite* SLA centrui:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001

REIKALAUJA PABALTIJO KRAŠTAMS
GRAŽINTI LAISVE

I •• *•

SENATORIAUS V. PIGAGOS IMSTANGOM1S, MASS. VALS
TIJOS SENATIS PRIĖMĖ SVARBIA REZOLIUCIJĄ

Massac h HM* t ts valstijos se
natas kovo 29 d. vienbalsiai 
priėmė rezoliuciją, kurią pa
sirašė senato prezidiumas 
Maurice A. Donohu** ir sekre
torius Thomas Chexlwick.

Senatoriai prašo Amerikos 
vyriausybe,* — pre*zid. Johnso- 
ną, sckre*t. Dean Rusk ir JAV 
ambasadorių Jungt Tautose*

tautui F’igagai. Jis tą rezoliu
ciją įnešė j senatorių darbe)- 
tvarkę.

Balandžio 19 d. Worcesterio 
Liet. Organiz. Tarybos pirm. 
Pranas Stan'lis. laikraščių 
korespondentai Pranas Pau- 
liukonls, J. Krasinskas ir fo
tografas Kei vardas Meilius 
lankėsi Pigagų gražioj rezi-

Maskvos valdžia pristeigė A. Goldbergą
ypatingų dienų įvairioms spe-
cialybėms pagerbti. Naujau
sia tokia diena — geologų di°- 
na, balandžio 3. Ta proga at
žymėta. kael ir Lietuvoj geo
logijos valdyba veikia jau de
vinti metai ir kad jos žinioj 
dirba 1.700 asmenų. Iš jų pa
minėti ššiuo ar tuo pasižymė 
k 24 lietuviai geologai.

budriuno kantata
DAINŲ ŠVENTĖJE

“Tėviškės Namai”, tai Br.
Budriuno parašyta kantata, 
kuri bus išpildoma Dainų Avon 
tėjo- Solistai jau pradėjo savo 
darlią, Solistas R. Dabėys iš 
California ir Dana Stankaity- 
tč, iš Chicagos.

reikalauti iš dencijoj ir nuoširdžiai padč-
Sov. Sąj., kad atitrauktų vi-
są savo kariuomenę ir paša
lintų bet kokią savo kontrolę 
iš Lietuvos, vijos ir Esti
jos, o taip pat grąžintų vimum 
Baltijos kraštų tremtinius iš 
kalėjimų ir koncentracijos 
stovyklų.

To reikalauja Massachusetts * *
valstijos Henatoriai. Ak. kad 
butų tokių senatorių V. Piga
gų daugiau, tai mums daug 
padėtų. Tokio turinio rexoliu* 
ciją pravedė Worcesterio lie
tuvių organizacijų Tarybos 
susirinkime minint Vasario 16 
Piliečių Klube, vadovaujant 
adv, Richardui Sarapul. Vie
na kopija rezoliucijos buvo į- 
teikta valstijos mnatonui Vy-

kojo senatoriui Vytautui Pi-
gagai už jo pasidarbavimą 
Lietuvos laisvinimo reikalais. 
Ta proga Meilius padarė ke
letą nuotraukų.

J. Knisinskas

DAlNįJ ŠVENTEI PASIRUO
ŠIMAS VYKSTA 
SKLANDŽIAI

Dr. S. Biežis, Dainų šventės 
komiteto pirminin., su džiaug
smu pažymi, kad susirašinėji
me su chorų dirigentais ir va
dovais. jaučia didelį pritarimą 
ir nuoširdų talkininkavimą.

Iki šiol dar nėra gavęs nei 
vieno nusiskundimo. Taip pat 
labai sklandžiai eina darbas 
atskirose komiai jose.

Skiriama $200.00 Dovanų už Įrašymą į SLA 25 Nar
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS RINKIMŲ 
BALSŲ SKAIČIAVIMO KOMISIJOS

PROTOKOLAS
SLA Pild. Tarybos Rinkimų Balsų Skaičiavimo Komisija, 

kurią sudaro Jurgis Kiaunė, 126 kuopos narys, Bronė Spudie- 
nė, 335 kuopos narė ir Liucija Sperauskienė, 99 kuopos narė. 
.1966 m. balandžio 16-17 dienomis, Susivienijimo centro raštinė
je 307 W. 30th St., New York. N. Y., skaičiavo SLA Pildomo
sios Tarybos rinkimų, įvykusių 1966 m. kovo mėnesį, balsus 
Suskaičiavus rasta, kad balotus atsiuntė 140 kuopų ir narių 
balsavo 2,016.

Pagal kuopas kandidatai balsų gavo:
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J prezidentus, P. P. Dargis—1,967.
Į viceprezidentus S. Gegužis — 1,347, A. Kalvaitis — 669.

J sekretorius B. Pivaronienč — 1.933.
Į iždininkus E. Mikužiutė—1,448, dr. J. Juodikis—553.
J Iždo globėjus S. Bredes—1,238, J. Miller—856.
M. Klimas—435, S. C. Būdvytis—571.
S. Jokūbaitis—470, Ch. Austin-—267.
J daktarus kvotėjus dr. S. Biežis—1,399, dr. P. Zalatoris—563.

Balsus skaičiuojant buvo rasta netikslumų,- būtent: 26 
kuopa neatsiuntė balsavimo pasekmių raporto, o tik vienus ba
lotus. 92 kuopa atsiuntė tik tuščią voką. Iš pavienių 3 balotai 
neužskaityti, nes vienas—atsiuntė nominacijų balotą, antras 
atsiuntė tik raštelį be baloto ir trečias atsiuntė tuščią balotą.

Visų kitų kuopų balsavimo pasekmių raportai priimti to
kie, kokie buvo atsiųsti.

KOMISIJA:
JURGIS KIAUNĖ
BRONĖ SPUDIENĖ
LIUCIJA SPERAUSKIENĖ

CHICAGA IŠKILMINGA! PAMINĖJO SLA 80 
METU SUKAKTĮ

Džiaugsmo ir padėkos žen
kle chicagiečiai paminėjo SLA 
80 metų sukaktį. Pasidžiaug
ta, kad lietuviai savo laiku 
sugebėjo tinkamai susiorgani
zuoti ir tokią gražią, vertingą 
ir patriotinę organizaciją lai
mingai atvairuoti į 80 metų 
sukaktį.

50 jaunuolių, f kurie pasirodys 
piano, akbFcleono, vargonų, 
smuiko, baleto, dainavimo, gi
taros, klarnetos, dailiojo žo
džio ir kitų talentų šviesoje.

Taigi, sukaktuviniuose me
tuose Chicaga darbuojasi Su
sivienijimo pasisekimui ir gar 
bei. A. Gintneris

Minėjimas buvo Dariaus ir 
Girėno saloje. Svečiai užpildė 
erdvią salę. Stalai buvo pa
puošti gėlėmis. Skanius val
gius pagamino Norvilienė, pa
tarnavo jaunos merginos. Iš
kilmės pradėta JAV ir Lietu
vos himnais. Juos sugiedojo 
sol. B. Kemežaitė, akomp. G. 
Niuranski. Programą pravedė 
Chicagos apskrities pirm. O. 
Biežienė. Pagrindiniu kalbėto
ju buvo “Sandaros” redakto
rius M. Vaidyla, kuris plačiai 
supažindino narius ir svečius 
su SLA įsikūrimo istorija ir 
atsiektais darbais per 80 m.

Sveikino dr. P. Daužvardis, 
gener. Liet, konsulas, palinkė
damas SLA atjaunėti ir su
laukti 100 metų! Perskaity
tas sveikinimas SLA prezid. 
P. P. Dargio ir kitų. Be to. 
kalbėjo dr. St. Biežis, K. Ma
čiukas ir kiti, kurie prisidėjo 
prie SLA organizacijos reika
lų paryškinimo ir ragindami 
daugiau ją palaikyti ir stip
rinti, įrašant kiekvienam bent 
po vieną naują narį, kreipiant 
dėmesio ir musų jaunimui.

Grojo šaunus Jurgio Joni
ko orkestras

Meninę dalį atliko sol. Biru
tė Kemežaitė, akomp. Geralda 
Niuranski. Solistė padainavo 
keletą 'dainų. Pertraukos me
tu SLA 21 kuopos nariai — 
Rasa ir Laimutis Degučiai — 
akordeonu pagrojo keletą lie
tuviškų dainų. Grojimas vi
siems svečiams labai patiko.

Dabar juodu vėl žada pasi
rodyti jaunimo talentų šven
tėje. gegužČR 1 d., 3 vai.,-Da
riaus - Girėno salėje. Šventę 
ruošia SLA 21 kp Ta proga 
svečiai buvo užkviesti tą die
ną atsilankyti ir pasižiūrėti

Wilkes-Barre, Pa.
Kvietimas j SLA 115 kuopos 

metinę gegužinę

SLA 115 kuopa savo metinį, 
tradicinį išvažiavimą - gegu
žinę rengia gegužės 15 d., vi
siems gerai žinomam Sans 
Souci parke, arti miesto, lais
vai ir lengvai iš visur pasie
kiamoje-vietoje. Jkiri, ilga žie
ma jau praėjo, o dabar džiau
giamės sulaukę gražaus, ma
lonaus pavasarėlio.

Taigi, seniai nesimačius vi
siems bus gera proga susitikti 
kuopos gegužinėje, atnaujinti 
pažintis ir pasilinksminti gra
žioje gamtoje. Tikimės su
laukti daug malonių svečių, 
netik iš arti, bet ir plačios a- 
pylinkės, ir iš kitų tolimesnių 
vietų: iš Binghamton, Easton. 
Shenandoah, Mahanoy ir kit.

Nesigailėsit. atvykę. Busit 
musų svečiai. Visus gražiai ir 
maloniai priimsim. Prašom 
musų gerbiamų draugų tą 
dieną atsilankyti pas mus. 
Tad iki greito ir malonaus pa
simatymo Sans Souci parke.

V. Tamulaitis, 
SLA 115 kp. pirmin.

Brooklyn, N. Y.
SLA 38 KP. NARIAMS

ŠIA 38 kuopos susirinki
mas įvyks gegužės 5 d., 7 vai., 
Liet. Taut. Klube. 449 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Kuopos 
nariai kviečiami gausiai da
lyvauti. Bus renkami delega
tai į ŠIA šerną.

Taip. pat svarbu visiems 
nariams užsimokėti mokes
čius Tad malonėkit dalyvau
ti prieš atostogas mėnesinia
me susirinkime. Vaidyba

SVEIKATOS SKYRIUS
AJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

ASPIRINAS - DAŽNIAUSIAI VARTOJAMAS 
VAISTAS

DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Paskelbti statistikos duo
menys rodo, kad šiandien vi
same pasaulyje dažniausiai 
vartojamas vaistas yra aspi
rinas. Amerikiečiai turi ir ki
tų vaistų, labai panašių į as
piriną, bet ir pas mus aspi
rinas labai dažnai vartojamas. 
Kaip šiandien žmonės negali 
apseit be radijo ir televizijos, 
taip jiems butų sunku apseiti 
be aspirino tabletės.

Reikia pripažinti, kad nuo 
visos eilės ligi; aspirinas yra 
nepamainomas. Tuo tarpu dar 
nėra kito tokio, kuris taip 
greitai ir nepalikdamas jokių 
blogų pasekmių sumažintų 
temperatūrą ir panaikintų ar 
sumažintų galvos ir net reu
matinius skausmus.

Vargu rasi gydytoją, kuris 
savo pacientams nebūtų pa

taręs paimti aspirino. Patys 
gydytojai vartoja aspiriną, 
kai jiems skauda galvą, per
šąlą ar pakyla temperatūra.

Aspirinas yra geras tuo, 
kad jis nepalieka blogų pasek
mių. To negalima pasakyti 
apie kitus vaistus, ypač da
bar įeinančius madon viso
kius sulfinius mišinius. Jie pa
taiso vieną dalyką, bet paken
kia kitam. Geri gydytojai yra 
labai atsargus su sultiniais 
vaistais. Begydydami ligonį, 
jie saugo, kad jam nepakenk
tų vaistais. Tuo tarpu aspiri
nas tokio pavojaus nesudaro.

Jei kas nurytų didoką as
pirino tablečių kiekį, tai pasi- 
nuodytų, gali ir nusinuodyti. 
Bet ir tai ne toks lengvas da- 
dykas. Musų organizmas mo
ka labai vykusiai pasipriešin

ti dideliam aspirino kiekiui. 
Jei tik į galvą patenka dau
giau aspirino negu organiz
mas gali suvirškinti, tai pilvo 
sienelės susitraukia ir aspiri
ną išmeta pro tą pačią skylę, 
pro kurią jis į .pilvą pateko. 
Ne vienas ligonis bandė aspi
rinu nusinuodyti, bet nepavy
ko. Prarytas aspirino table- 
tas netrukus išvemiamas.

Reikia daboti, kad į vaikų 
rankas nepatektų aspirino bu
teliukas. Vaiko pilvelis dar 
neturi tų raumenų, kurie rei
kalingi aspirinui išstumti, ir 
vaikas gali nusinuodyti. Tuo 
tarpu suaugusieji aspiriną 
greitai išmeta.

Aspirino tabletėje, patekus 
į pilvą, tuojau ištyžta ir eina 
į mažąsias žarnas. Per 15 mi
nučių ištarpintas aspirinas 
jau patenka lį kraują. Jis tuo
jau numuša organizmo tem
peratūrą. Jis greitai veikia 
nepakenkdamas.

Pittsburgh, Pa.
SLA 73 KUOPOS SUSI 

RINKIMAS

SLA 73 kuopos susirinki
mas kviečiamas gegužės 10 
d., antradienį, 7:30 vai., Mrs. 
Anna Labuskas namuose, 
7458 Schoye Ave., Swissville, 
Pa.

Nariai prašomi atsilankyti 
į susirinkimą.

SLA 104 NARIAMS

SLA 104 kp. susirinkimas 
kviečiamas gegužės 1 d., sek
madienį, 2 vai., Lithuanian 
Citizen’s Hall, 1723 Jane St., 
S. S. Pittsburgh, Pa.

Nariai prašomi dalyvauti
G. Ž.

Toronto, Canada
SLA 236 kuopos susirinki

mas, paskutinis prieš vasaros 
atostogas, šaukiamas gegužės 
8 d., 1 vai., Liet, namuose.

Susirinkimo dienotvarkėj: 
kuopos atstovų į SLA seimą 
rinkimai, Stasių pagerbimas 
ir motinos dienos paminėji
mas.

Nariai turės taip pat pro
gos apsimokėti savo mokes
čius. Taip pat bus pavaišinti 
kuopos šeimininkių. Lauksim 
visų atsilankymo. Ap.

Worcester, Mass.
SLA 2 apskr. valdybos posė

dis ir Sandaros banketas 
SLA 2-ros apskrities valdy

bos posėdis įvyks gegužės 8 
dieną, 10 vai. ryte, Liet. Pil. 
Klubo salėj, 67 Vernon St., 
Worcester, Mass.

Apskrities sekret. Vytau
tas Kapeckas, rašo, kad svar
biausias tikslas, manau, turė- ■J’Ti 
tų būti SLA 80 metų sukak
ties minėjimo svarstymas. Po 
to, 1 vai. įvyksta Sandaros 16 
kuopos metinis banketas-pie- 
tųs. Po banketo galėsim links
mintis iki vėlumos prie gero 
Šimkaus - Navicko orkestro.

Sūneliai ir dukrytės, atsi- 
veskit savo mamytes. Tikrai 
jos bus patenkintos. Bus gra
žios dainos, muzika ir šokiai. 
Kviečiame visus.

Juozas Krasinskas

Kuopų Susirinkimai
BROOKLYN, N. Y.

SLA 38 kp. susirinkimas 
kviečiamas gegužės 5 d., 7 
vai., Liet. Tautininkų Klube, 
449 Grand Street.

PITTSBURGH, PA.
SLA 73 kuopos susirinki

mas kviečiamas gegužės 10 
d., 7:30 vai., Mrs. Anna Lar 
buskas namuose, 7458 Scho- 
yer Ave., Swissville, Pa.

EAST CHICAGO, IND. '
SLA 185 kuopos susirinki

mas Įvyks gegužės 3 d. pasto
vią valandą, klubo patalpose.

TORONTO, CANADA
SLA 236 kp. susirinkimas 

kviečiamas gegužės 8 d., 1 vai. 
Lietuvių Namuose.

. CHICAGO, ILL. K
SLA 134 Moterų kp. susi- 

rinkimas bus gegužės 5 d., 
7:30Tval, Hollywood salėje.

MIAMI, FLA.
SLA 44 kuopos susirinki

mas įvyks gegužės 8 d., 3 vai. 
M. Tu. P. Klube.

LAWRENCE, MASS.
SLA 41 kuopos, susirinki

mas* įvyks gegužės 7 d., 2 vai., 
L. P. K. svetainėje.

WILKES-BARRE, PA.
SLA 15 kuopos susirinki

mas kviečiamas gegužės 8 d., 
1:30 vai., Lenkų Vet. salėje.

DETROIT, MICH.
SLA 352 kp. susirinkimas 

kviečiamas gegužės 1 d., 12 
vai., Lietuvių namuose.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kuopos susirinki

mas bus gegužės 1 d., 2 vai. 
toj pačioj vietoj.

BINGHAMTON, N. Y.
SLA 50 kuopos susirinki- i

mas įvyks gegužės 3 d. buvu
sioj lietuvių svetainėje, 315 
Clinton St.

NLA PILD. TARYBOS METINIO SUVAŽIAVIMO/ 
JVVKUSIO IDGfi Mf. VASARIO SWW.

25-27 D. NEW YORKE

PROTOKOLAS
$LA PREZ. P. P. DARGIO RAPORTO TĄSA

{žengus į SLA 80 metus noriu palinkėti Pildomą
ją! Tarybai ir visiems nariams ir toliau taip artimai 
vieniem su kitais dirbti musų Susivienijimo ir tautos 
labui, šiais žodžiais prezidentas P. P. Dargis baigė 
savo raportą.

Dr. S. Biežiui įnešus, N. Gugis parėmus, prez. P. 
P. Dargio raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti dar
bai ratifikuoti.

6. Perėmęs pirmininkavimą P. P. Dargis pakvie
čia viceprezidentą S. Gegužį pateikti savo raportą.

S. Gegužis savo raportą pateikė žodžiu pranešda
mas, kad jo raportas bus trumpas, nes Pild. Taryba 
per šį laiką nebuvo pavedusi atlikti kokių nors ypatin
gų darbų. O tuos, kurie buvo pavesti atlikti, jis atliko 

1 pagal geriausį sąžinės supratimą.
V —w

N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus, viceprezid.
* • S. Gegužio raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti dar

bai ratifikuoti.
7. Sekretorė B. Pivaronas savo raportą pateikė 

raštu.

SLA SEKRETORĖS B. PIVARONIENĖS RAPORTAS
Pradėdama savo raportą, norėčiau pastebėti, kai 

lygiai prieš penkis metus, t. y. vasario mėnesį, man 
netikėtai ir nelauktai teko užimti atsakingas SLA se
kretorės pareigas. Šiemet man tenka pateikti ket
virtą metinį raportą, pilną 1965 m. SLA apyskaitą ir 
paruoštus raportus įvairioms valstijoms.

Taip pat norėčiau pastebėti, kad užimdama šias 
svarbias musų organizacijoje pareigas, be eilinių Su
sivienijimo darbų, buvau paskatinta dar plačiau įsi
jungti į lietuvišką veiklą ir sekti musų išeivijos atlie
kamus darbus, kurie man visada rūpėdavo. Su džiaugs
mu turiu pripažinti, kad lietuvių visuomenė veržliai 
reiškiasi įvairiomis kryptimis, kurdama naujas orga
nizacijas ir įvairius fondus, bet kartu tenka apgailes
tauti, kad ji nesistengia tinkamai susipažinti su mu
sų didžiuoju Susivienijimu, kuris šiemet mini istorinės 
veiklos 80 metų sukaktį, kuris nuo pat Lietuvos at
gimimo laikų yra atlikęs milžiniškus darbus ir teikęs 
nepaprastą pagalbą musų tautai, kovojančiai už savo 
laisvę.

Nežiūrint šio priminimo, dalis lietuvių visuomenės 
nepakankamai įvertino ar įvertina musų Susivieniji
mą. Noriu užtikrinti, kad Susivienijimo niekas kitas 
nepavaduos, kad jis tebera stipruš ir nėra abejonės, 
jog ilgiems laikams pasiliks, kaip didžiausia ir turtin
giausia lietuvių organizacija. .

Musų Susivienijimą įkūrė “Aušros” laikų kovo
tojai ir jį išlaiko geriausi musų tautos patriotai. To
dėl manau, kad tauriesiems SLA nariams bus įdomu 
sužinoti apie savo organizacijos stovį ir susipažinti su 
1965 metų apyskaita.

SLA turtas 1965 metais paaugo $78,619.93. Pa
ti

lyginus su 1964 m. padidėjimu $59,244 42 gauti ge
resni rezultatai sumoje $11,375.51. Visi SLA invest- 
mentai 1965 m. nešė 3,14%, o SLA solvency siekė 
140%.

Tas rodo, kad musų organizacija remiasi tvirtai#, 
sveikais ir vis stiprėjančiais finansiniais pagrindais.

Pagrindinis SLA turtas—Assets

Bondsai ir šėrai ..................................... $$3,367,174.44
Paskolos ant nuosavybių ...................... 113,705.00
Nejudomos nuosavybės ......................... 53,000.00
Paskolos pagal narystės paliudijimus 7,002.87
Pinigai bankuose ................................. 130,766.27
Išrinktos bet dar neinkasuotos duoklės 14,128.25
Neišrinkti nuošimčiai ir rendos 33,528,34

V i s o ............................................. $3,719,305.17

Atsakomybė—-Liabilities
Pomirtinių ir pašalpų rezervai .............. $2,479,681.00
Išmokėtinos pomirtinės ir ligoje pašalp. 28,140 59 
Iš anksto sumokėtos duoklės............... 25,865.07
Neišmokėtos sąskaitos ir taksai .......... 6,675.63
Rezervai padengimui vertybių svyravimo 56,267.76 
Perviršis nepaskirstytas ofdnams 1,122,687.12

Viso $3,719,305.17

SLA turto paskirstymas fondais

Pomirtinių Fondas ................................. $3,420,554.69
Ligoje Pašalpos Fondas ...................... 241,807.38
Mišrus Fondas ..................................... 56,943.10

Viso ......................................... $3,719,305.17

Naujų narių nuo vajaus pradžios, t. y. nuo 1905 
m. vasario 16 d. iki gruodžio 31 d. buvo prirašyta vi
so 301 ir šiais metais jau prirašyta naujų narių 49. 
Taigi, nežiūrint SLA turto padidėjimo, nariais 1965 
m. šiek tiek sumažejome. Tas nurodo, kad jubilėjinį 
SLA 80 metų vajų turime dar daugiau sustiprinti.

Su pasitenkinimu galiu pranešti, kad 1965 m. ne
buvo nė vieno nesusipratimo su SLA kuopomis. Visos 
SLA kuopos narių duokles už SLA apdraudą atsiuntė 
laiku ir visos išsilaikė gerame stovyje. Tik pora kuo
pų nustojo egzistavusios, nes išmirė visi kuopos nariai.

Apie narių reikalus plačiau neaiškinsiu, nes išsar 
miai duomenys bus pateikti Vajaus Komisijos rapor
te. Taip pat neliesiu SLA poilsio namo reikalų, nes 
pilna atskaita bus pateikta Rytų Nuosavybių Komi
sijos raporte.

Po eilinio Pild. Tarybos suvažiavimo, kuris įvyko 
1965 m. rugpiučio 16-20 d. Chicago, Ill. ir kuriame 
buvo aptarta 63 klausimai, spalio mėn. 23-25 dienomis, 
teko vėl vykti į Chicagą ir dalyvauti ALT metiniame 
suvažiavime, kur man, kaip ALT iždo globėjai, kartu 
su kitais globėjais teko patikrinti ALT knygas ir pa
teikti raportą metiniam suvažiavimui.

Kadangi buvo skubių ir svarbių SLA reikalų, to
dėl šia proga buvo susirinkusi Pild. Taryba, kad tuos 
klausimus aptarti ir išspręsti. Ryšium su šiuo suvar 
žiavimu buvo pagerbta SLA iždininkė N. Gugienė, jos

didžios ir našios veiklos 50 metų sukakties proga.
Rugsėjo 4-6 dienomis teko dalyvauti Mažlietuvių 

ir bičiulių suvažiavime, kuris įvyko SLA poilsio na
me, Atlantic City, N. J. ir šį šaunų bei gausų suva- 
žiavtmą sveikinti SLA vardu.

Rugsėjo 25 ir 26 dienomis SLA vasarnamy Atlan
tic City įvyko SLA 5-tos apskrities suvažiavimas, ku
riame dalyvavo nemažas skaičius SLA veikėjų. Ta 
proga įvyko pasitarimas SLA vajaus reikalais ir bu
vo nutrta paskelbti, kaip kas met Kalėdinį vajų, bei 
nustatytos premijos vajaus laimėtojams. Šiame pasi
tarime dalyvavo prezidentas P. P. Dargis, SLA vice
prezidentas S. Gegužis, iždo globėjai E. Mikužis ir adv. 
S. Bredes, aktuaras L. Goodfarb, “Tėvynės” redakto
rius A. Sodaitis ir centro tarnautojas J. Peti'čnas.

Lapkričio mėnesio pradžioje teko išsiuntinėti vi
soms SLA kuopoms nurodymus ir reikalingą medžia
gą, kad visi SLA nariai per savo kuopas galėtų gruo
džio mėnesį atlikti nominacijas į Pild. Tarybą.

1966 m. sausio 7 ir 8 dienomis paskirtoji Balsų 
Suskaitymo Komisija suskaitė nominacijų balsus, su
rašė protokolą ir duomenis paskelbė “Tėvynėje.” Del 
įvykusių nominacijų ir balsų suskaičlavimo skundų ne
buvo gauta nei iš kuopų nei pavienių narių.

SLA centrui kiekvienų metų pabaiga ir naujų 
pradžia yra sunki, nes skubiai tenka subalansuoti ir 
uždaryti visas knygas .peržiūrėti visų kuopų ir narių 
stovį, apskaičiuoti kiekvieno nario permokėtas ar ne- 
damokėtas duokles ir iki vasario pabaigos* reikia pa
ruošti SLA apyskaitą ir raportus visoms valstijoms, 
kuriose SLA yra įregistruotas.

Šis darbas šiemet teko atlikti ypatingai sunkio
mis sąlygomis, nes centro štabas sumažėjo dviem tar
nautojais, o 1966 m. pradžioje įvyko New Yorko su
sisiekimo tarnautojų streikas, kuris tęsėsi beveik dvi 
savaites ir dėl to dalis tarnautojų negalėjo atvykti i 
darbą. Be šių darbų vasario mėnesio pradžioje reikė
jo atspausdinti ir išsiuntinėti visoms SLA kuopoms 
nurodymus ir medžiagą, kad galėtų atlikti kovo mė
nesį Pild. Tarybos rinkimus.

Pasibaigus šiam metiniam Pild. Tarybos suvažia
vimui, tuojau pat teks skubiai paruošti atsiskaitymo 
sąrašus kuopų finansų sekretoriams ir organizato
riams ir išmokėti jiems priklausantį atlyginimą už 
1965 metus. Po to, teks paruošti SLA 54 seimui Seimo 
Darbų Knygą, kuri apims visų Pild. Tarybos narių ir 
Pastovių Komisijų raportus ir SLA dviejų metų veik
los apyskaitą, ją atspausdinti ir kartu su nurodymais 
ir mandatais išsiuntinėti visų kuopų išrinktiems sei
mo delegatams.

Taigi, SLA Pild. Tarybos rinkimų ir šeiminiai 
metai SLA centrui sudaro ypatingai dau£ naujų ir prb 
dėtinių darbų.

Be to, turiu priminti, kad man daug kartų teko 
nuvykti į Atlantic City, kas mėnesį atsiskaityti su 
SLA poilsio namo vedėjais, paruošti poilsio namą žie
mos sezonui ir vesti pasitarimus su Atlantic City mies
to valdyba, nes jie nori SLA poilsio namą atpirkti, nu
griauti ir toje vietoje statyti didžiulius naujus namus.

SĖJAU RŪTĄ

Sėjau rūtą, sėjau mMą,
Vai ku-ku,
Sėjau žalią levandrėlę, 
Zilvuogutė žyd.

Dygo rūta, dygo mėta,
Vai ku-ku,
Dygo žalia levandrėlė, 
Šilvuogutė žyd.

Skyniau rūtą, skyniau mėtą, 
Vai ku-ku, 
Skyniau žalią levtmdrėlę, 
šilvuogutė žyd.

Pyniau nitų vainikėlj,
Vai ku-ku,
Ir darželio levandrėlių,
Žilvu ogu t ė žyd.

Kadangi reikalas yra labai svarbus ir liečia mu
sų nuosavybę, kurią taip neseniai įsigijome ir tokioje 
gražioje vietoje, todėl išsikviečiau musų prezidentą P. 
P. Dargį ir vasario 11 d. abu nuvykom į Atlantic Ci
ty ir dalyvavom pasitarime su miesto valdybos parei
gūnais dėl namo nusavinimo reikalų. Šis klausimas 
yra įrašytas į suvažiavimo dienotvarkę ir svarstant tą 
klausimą, manau, kad visi plačiau pasisakysime.

Vasario 15 d. išsiuntinėjom anglų ir lietuvių kal
bomis atsišaukimą, pasirašytą visos Pild. Tarybos 
narių visoms SLA kuopoms ir apskričių valdyboms, 
veikėjams, organizatoriams ir SLA nariams.

Visų reikalų ir SLA centro atliktų darbų yra ne
įmanoma suminėti ir savo raporte paliečiau tik svar
besnius. Baigdama raportą norių pareikšti nuoširdžią 
padėką visiems Pild. Tarybos nariams, visų SLA kuo
pų ir apskričių valdyboms, visiems organizatoriams ir 
ypatingai finansų sekretoriams už brolišką bendradar
biavimą, ne vien per šiuos pastaruosius, bet ir per 
penkius mano sekretoriavimo metus. Nepaprasta ma
no padėka priklauso musų energingam prezidentui P. 
P. Dargini, nes jis visada pagelbėjo išspręsti visus 
sunkiuosius ir sudėtingus klausimus bei SLA reika
lus. Tai pat negaliu apeiti “Tėvynės” redaktorių, SLA 
centro ir spaustuvės tarnautojų, nes kasdien su vi
sais dalinomės darbais ir visi stengėmės kuo geriausiai 
patarnauti musų broliškos organizacijos nariams. 
Daug SLA veikėjų parodė nepaprastai gražią širdį, 
nes visi esame vienodo įsitikinimo, kad dirbame del 
savo tautos.

8. S. Gegužiui įnešus, adv. S. Bredes parėmus, sek
retorės raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti darbai 
ratifikuoti.

(Bus daugiau)

K. NAVASAITIS

ŽVILGSNIS ; SLA NUEITĄ KELIĄi

1886—1966

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos susirinki

mas bus gegužes 1 d., sekma
dienį, 2 vai., Liet. Muz. salėje.

Yra narių, kurių duoklės 
gan užvilktos, taigi prašau 
atvykti į susirinkimą ir jas 
užsimokėti.

Artėja organizacijos 80 m. 
sukakties seimas, turime iš
rinkti į jį savo atstovus.

Visi nariai pasirūpinkim pa
didinti naujais nariais musų 
garbingą organizuotą šeimą.

Z. Jankauskas,
f in. sekr.-iždin.

East Chicago, Ind.
SLA 185 kuopos susirinki

mas įvyks gegužės 3 d., ant- 
radienj. pastovią valandą, klu
bo patalpose. Be kitų kuopos 
reikalų bus atlikti delegatų 
rinkimai į SLA seimą. Nariai 
prašomi dalyvauti. Sekr.

SLA 21 KUOPA CHICAGOJE GEGUŽĖS 1 d., sekmadienį, 
DARIAUS IR GIRĖNO SALĖJE, rengia 

TALENTINGŲ JAUNUOLIŲ VARŽYBAS
Joee (programoje) kviečiami dalyvauti jaunuoliai nuo 5 iki 17 
metų amžiaus, sugebą groti pianu, akordeonu, smuiku, vargo- 
nais; moką šokti, dainuoti ar pasireikšti dailiuoju žodžiu.
arba skambinti vakarais telefonu HE 6-1691.

Pasirodymo pradžia 3 vai., kviečiami visi atsilankyti.

WILKES-BARRE. PA. SLA 115 KUOPOS

------ įvyksta ------
GEGUŽĖS 15 D., SEKMADIENĮ, SAN SOUCI PARK

Kviečiami atsilankyt ne tik vietos gyventojai, bet ir tolimesnių 
apylinkių SLA nariai ir lietuviai svečiai. Visi laukiami. Iki 
pasimatymo piknike!

SLA 115 KUOPA

SLA 53 KUOPOS PARENGIMAS
SLA 53 kuopa. Chelsea, Mass rengia “PENNY - SALE*, 

BALANDŽIO APRIL 30 D., šeštadienį, 7:30 vai.
Pramoga įvyks Keslerių namuose, 155 Fenno St., Revere.

Visi nariai ir svečiai kviečiami gausiai dalyvauti kuopos ruo
šiamoje pramogoje.

SLA 53 KUOPA

(Tąsa)

Savo reikalavimus seimui, 
komunistinė grupė buvo iš 
anksto suplanavus ir gerai su
siorganizavusi nuo jų neatsi
traukė. Buv. SLA prezidentui 
Gegužiui atidarius seimą ir 
paskyrus mandatų komisiją, 
komunistinės grupės delega
tai reikalavo, kad mandatų 
komisijoje butų jų atstovas.

Kadangi į mandatų komi
siją visą laiką buvo skiriami 
ne nuo politinių grupių, o 
veiklesni ir bendrai Susiv. ži
nomesni nariai, tai komunistų 
delegatų reikalavimas liko ne
patenkintas. Dėl to jie pradė
jo rėkauti ir triukšmauti. Su
kėlė nesuvaldomą triukšmą ir 
pusantros dienos neleido pra
dėti šeinio.

•

Pagaliau su policijos pagal
ba triukšmadariai buvo paša
linti ir seimas ėmėsi dieno- 
tvarką svarstyti. Mandatų ko
misija patikrinusi mandatus, 
307 delegatai buvo palikę po
sėdžių salėje ir atsiliepė, o 180 
delegatų neatsiliepė ir j seimą 
negrįžo. Jie susirinko kitoje 
vietoje, turėjo savo seimą, kur 
riame įsteigė “Liet. Darbin. 
Susivien. Amerikoje.” kuris 
nors silpnokai, bet veikia ir 
ligi šiai dienai.

Taip įvyko Il-čias Susivien. 
skilimas ir taip susiorganiza

vo 3-čias Liet. Susiv. Amer.
Ir dabar, panašiai kaip ir 

po II-jo skilimo 16-me seime 
(1901 m.), atskilėliai užvedė 
teisme bylą reikalaudami, kad 
teismas pripažintų juos teisė
tais SLA šeimininkais ir jiems 
Susiv. perduotų, bet teismas 
komunistinės grupės skundą 
(reikalavimą) atmetė ir teisė
tais SLA šeimininkais pripa
žino didžiumos grupę, o iš ko
munistų pęįteisė teismo išlai
das sumokėti.

Vienok ši byla SLA kaina
vo kelioliką tūkstančių dole
rių. be to nustota keli tūks
tančiai narių. Pagal 36-to sei
mo delegatų skaičių (487). iš 
viso apie 20,000 narių, komu
nistų turėjo būti apie 7,000, 
bet ’ komunistų delegatams iš 
seimo pasitraukus, su jais iš 
SLA išėjo tik apie 3,000 na
rių. Vadinasi, didžiumoje ko
munistiniai delegatai 36-tame 
seime atstovavo ne Susivien 
narius, o tik patys save.

Ir komunistams iš SLA pa
sitraukus visvien jame paliko 
ne vien tik bepartiniai nariai. 
SLA viešose savo sueigose ir 
seimuose, tikėjimo bei parti
nių reikalų neliečia ir tol. kol 
šis principas bus išlaikytas, 
tol Susiv. stovės ant tvirtų 
pamatų. Todėl, tiek SLA cen
tro, tiek ir kuopų vadovybėm 
tenka turėti pakankamai tak

to, veikti atsargiai ir toleran
tiškai, kad neįžeisti svetimų 
įsitilfinimų ir nepakenkti Su
sivienijimui.

PRIEGLAUDOS NAMAI

Be daugelio kitų naudingų 
ir labdaringų tikslų, Susivieni
jimas Liet. Amerikoje savo 
įstatuose užsibrėžė ir ^‘Steig
ti ir išlaikyti senyvo amžiaus 
nariams namus ir narių naš
laičiams prieglaudas.” Perei
tais metais minėjome 70-ties 
metų sukaktį nuo pirmo įneši
mo. Prieglaudos namus pavar 
gusiems Susivienijimo nariam. 
Deja, iki šiam laikui toliau 
nuo to įnešimo nenueita.

Tą pasiūlė Plymouth, Pa. 
kuopa 10-me seime, 1895 m. 
išs, pirmas įnešimas liko ne
svarstytas. Antrą kart pana
šus įnešimas jau nuo šešių 
kuopų buvo 18-me seime, 1903 
m. šis pasiūlymas jau buvo 
apsvarstytas, bet atmestas. 
Kitame seime ir vėl tas reika
las pajudintas ir nutarta

“Dubos ar Prieglaudos n ar 
mo įgijimą atidėti patoges
niam laikui.” Tik 20-me sei
me nutarta: “Įsteigti prie 
SLA fondą Priegl. namui į- 
kurti.” Tam tikslui seimas pa
skyrė $500.00 ir nutarė para
ginti draugijas ir pavienius 
asmenis aukoti priegl. namui 
įrengimui. 2> m e seime (1907 
m ) — (dar kūdikis negimęs, 
o Jau pakrikštyto) — dar 
nebuvh nei namų nei pamatų, 
o jau duodamas vardas “Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko

je Tautiškas Namas.”
1907 m. prieglaudos namų 

komisija paruošė namų išlai
kymo statutą ir išsiuntinėjo 
nariams spec, blankus, kad 
pasisakytų dėl priegl. namų 
reikalingumo ir bendrai dėl jų 
administravimo. Pravedus bal 
savimą (referendumą) atsi
liepė 3,986 nariai, o 3,208 na
riai nieko neatsakė ir blankų 
negrąžino.

Kai komisija pradėjo jieš- 
koti priegl. kolonijai vietos, 
tai kiekvienas komisijos nar 
rys gyrė savo apylinkę ir 
traukė į savo pusę, o“ratai” 
iŠ vietos nejudėjo. Atsirado ir 
geradaris Jurgis Balsevičius, 
kuris padovanojo Susivieniji
mui arti Shenandoah, Pa. 300 
akrų žemės, prieglaudos kolo
nijai steigti. Seimas priėmė 
tą dovaną su padėka, bet po 
2-3 metų, atsisakius prieglau
dos kolonijos, tą žemę Balse
vičiui sugrąžino.

Mat, iškart buvo manyta, 
kad prieglaudos namai (kolo
nija) tai būtinai turi būti Že
mės ūkis, kuriame jo gyven
tojai galėtų būti naudingi ir 
kiekvienas pagal savo išgalę 
butų galėjęs ir darbo ten ras
ti, kad primintų gimtąjj kraš
tą, kur ūkio darbai veik kiek
vienam musų buvo lyg įgim
tas pasitenkinimas. Nepajėgi 
darni išspręsti sudėtingo že
mės ūkio naudofimo ir admi 
nistravimo, ŠIA nariai nuo 
Žemės ūkio atsisakė ir nusi
statė įsigyti (Prieglaudai na

SUKAKTUVININKAI
Ats. majoru* Juozas Čer

nius. Paminėjo 70 metų amž. 
sukaktį. Jubiliatas gimęs 1896 
m., vasario 26 d. Marijampo
lės priemiesty, Degučiuost*. 
Baigęs I-ją Lietuvos Karo 
mokyklos laidą ir aktyviai 
dalyvavęs nepriklausomybės 
kovose kaip savanoris - kūrė
jas, buvęs nelaisvėje, sužeis
tas, apdovanotas ordinais.

mus mieste, kuriuose ir Susiv. 
administracija galėtų talpin- 
tis.

1909 m. visuotinu narių 
balsavimu (referendumu) nu
tarta. 24-mp seimo patvirtin
ta pirkti ŠIA centrui namus 
Npw Yorke, o dėl priegl. na
mų pasisakyta, kad “suauko
tų tam reikalui pinigų negali
ma naudoti jokiam kitam rei
kalui.” 1911 m. apyskaitoje 
pažymėta, kad priegl. namų 
fonde buvo $3,968 49, o 1913 
m. J tą fondą dar įplaukė 
$173 34.

25-me seime 1910 m. Susiv. 
pirmininkas M. I. Damijonai
tis pranešė, kad 1910 m. ba
landžio 15 d. N<-w Yorko prie 
W, 30-tos gatvės, nr. 307. pa
čiame muisto centro, už 31 
tukst. dol. nupirktas 4-rių 
aukštų muro namas ir užra
šytas Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje vardu. Tm nokiln. 
turtas ir šiandien stovi toj 
pačioj vietoj ir naudojamas 
Susivienijimo buveinei.

(Bus daugiau)

Nepriklausomoje Lietuvoje 
visą laiką tarnavo kariuome
nėje, išsitarnaudamas majoro 
laipsnį. Išaugino 4 vaikus, ku
rie kaip Ir jų motina, gyvena 
JAV. Sukaktuvininkas visą 
laiką aktyviai reiškiasi lietu
vių veikloje Vokietijoje, skai
tydamas paskaitas minėjimu o 
so, remdamas skautų veiklą, 
o ypač rūpindamasis Vasario 
16 gimnazija. Eilę metų kas 
pavasarį atvyksta keliom sa
vaitėm į gimnaziją ir tvarko 
jos parką. Būdamas drūtos 
sveikatos, mėgsta keliauti ir 
aplanko ne vieną tautieti, ku
ris yra vienišas, neturįs pro
gų susitikti su lietuviais.

Senjoras kun. Adolfas Ke- 
leris. Jau suėjo 30 metų nuo 
jo ordlnacljos. Jis buvo įšven
tintas Ir priimtas J dvasininkų 
luomą 1936 m. vasario 9 Ba
takių evangel. Hut. bažnyčioje 
superintendento kun. H. D. 
Brokos.

Sukaktuvininkas gimęs 1906 
m. rugsėjo 14 d., taigi su
laukia 60 metų amž., Amūrų 
kaime, Garliavos parapijoje. 
Mokslus ėjo Kauno universi
tete, kur 1935 m. baigė Ev. 
Teologijos fakultetą. T Jotu vo
te kunigavo Batakiuose ir 
Tauragėje. Tremtyje nuo 1948 
m. yra Lietuvių Evang. UuL 
Bažnyčios senjoru.

Nuo pat Vokietijos PLB su- 
aiorganizavimo yra Kr. Tary
bos narys, o iki šių metų pra

švietimo komisijoj. Išaugino 
4 dukras, kurios visos trum
piau ar ilgiau mokėsi Vasario 
16 gimn. Dabar gyvena Bre
mene ir dvasiniai aptarnauja 
lietuvius evangelikus šiaurės 
Vokietijoje.

KIEK TENKA LIETUVOS 
GYVENTOJAMS PIENO 

PRODUKTŲ

Pernai Lietuvoj esą paga
minta 36 tukst. tonų sviesto 
ir apie 6.6 tukst. tonų sūrio. 
Jeigu visas tas sviestas butų 
sunaudotas Lietuvoj, tai kiek
vienam gyventojui butų tekę 
po 12 klligr. per metus, arba 
po . . . vieną unciją kasdien 
ir po dvi uncijas beveik kiek
vieną sekmadienį.

Kadangi yra Lietuvoj svies
tą vartojančių žymiai dides
niais kiekiais, tai turi būti jo 
ir visai negaunančių (nebent 
importuotų iŠ “broliškų re* 
publikų,” ko niekad negirdė* 
ta.

Sūrio kiekio Lietuvos gy
ventojams galėjo ištekti var
tojant vidutiniškai po... pus
antros uncijos kas savaitę. 
Pažymėtina, kad pereitų me
tų sviesto ir sūrio ir gamyba, 
sako, buvusi apie tris kartus 
didesnė, negu praėjusio sep
tynmečio pradžioje.

Specialistai kritikuoja pie
ninių veiklą, kaip vienašalMk
ką, perdaug nukreiptą į sviat-
to gamybą. Siūlo sviesto g*

džios

K'.,..

mybą mažinti 
rio. (E)
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS RINKIMŲ 
BALSŲ SKAIČIAVIMO KOMISIJOS

PROTOKOLAS
SLA Pild. Tarybos Rinkimų Balsų Skaičiavimo Komisija, 

kurią sudaro Jurgis Kiaunė, 126 kuopos narys, Bronė Spudie- 
nė, 335 kuopos narė ir Liucija Sperauskienė, 99 kuopos narė. 
.1966 m. balandžio 16-17 dienomis, Susivienijimo centro raštinė
je 307 W. 30th St., New York. N. Y., skaičiavo SLA Pildomo
sios Tarybos rinkimų, įvykusių 1966 m. kovo mėnesį, balsus 
Suskaičiavus rasta, kad balotus atsiuntė 140 kuopų ir narių 
balsavo 2,016.

Pagal kuopas kandidatai balsų gavo:
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J prezidentus, P. P. Dargis—1,967.
Į viceprezidentus S. Gegužis — 1,347, A. Kalvaitis — 669.

J sekretorius B. Pivaronienč — 1.933.
Į iždininkus E. Mikužiutė—1,448, dr. J. Juodikis—553.
J Iždo globėjus S. Bredes—1,238, J. Miller—856.
M. Klimas—435, S. C. Būdvytis—571.
S. Jokūbaitis—470, Ch. Austin-—267.
J daktarus kvotėjus dr. S. Biežis—1,399, dr. P. Zalatoris—563.

Balsus skaičiuojant buvo rasta netikslumų,- būtent: 26 
kuopa neatsiuntė balsavimo pasekmių raporto, o tik vienus ba
lotus. 92 kuopa atsiuntė tik tuščią voką. Iš pavienių 3 balotai 
neužskaityti, nes vienas—atsiuntė nominacijų balotą, antras 
atsiuntė tik raštelį be baloto ir trečias atsiuntė tuščią balotą.

Visų kitų kuopų balsavimo pasekmių raportai priimti to
kie, kokie buvo atsiųsti.

KOMISIJA:
JURGIS KIAUNĖ
BRONĖ SPUDIENĖ
LIUCIJA SPERAUSKIENĖ

CHICAGA IŠKILMINGA! PAMINĖJO SLA 80 
METU SUKAKTĮ

Džiaugsmo ir padėkos žen
kle chicagiečiai paminėjo SLA 
80 metų sukaktį. Pasidžiaug
ta, kad lietuviai savo laiku 
sugebėjo tinkamai susiorgani
zuoti ir tokią gražią, vertingą 
ir patriotinę organizaciją lai
mingai atvairuoti į 80 metų 
sukaktį.

50 jaunuolių, f kurie pasirodys 
piano, akbFcleono, vargonų, 
smuiko, baleto, dainavimo, gi
taros, klarnetos, dailiojo žo
džio ir kitų talentų šviesoje.

Taigi, sukaktuviniuose me
tuose Chicaga darbuojasi Su
sivienijimo pasisekimui ir gar 
bei. A. Gintneris

Minėjimas buvo Dariaus ir 
Girėno saloje. Svečiai užpildė 
erdvią salę. Stalai buvo pa
puošti gėlėmis. Skanius val
gius pagamino Norvilienė, pa
tarnavo jaunos merginos. Iš
kilmės pradėta JAV ir Lietu
vos himnais. Juos sugiedojo 
sol. B. Kemežaitė, akomp. G. 
Niuranski. Programą pravedė 
Chicagos apskrities pirm. O. 
Biežienė. Pagrindiniu kalbėto
ju buvo “Sandaros” redakto
rius M. Vaidyla, kuris plačiai 
supažindino narius ir svečius 
su SLA įsikūrimo istorija ir 
atsiektais darbais per 80 m.

Sveikino dr. P. Daužvardis, 
gener. Liet, konsulas, palinkė
damas SLA atjaunėti ir su
laukti 100 metų! Perskaity
tas sveikinimas SLA prezid. 
P. P. Dargio ir kitų. Be to. 
kalbėjo dr. St. Biežis, K. Ma
čiukas ir kiti, kurie prisidėjo 
prie SLA organizacijos reika
lų paryškinimo ir ragindami 
daugiau ją palaikyti ir stip
rinti, įrašant kiekvienam bent 
po vieną naują narį, kreipiant 
dėmesio ir musų jaunimui.

Grojo šaunus Jurgio Joni
ko orkestras

Meninę dalį atliko sol. Biru
tė Kemežaitė, akomp. Geralda 
Niuranski. Solistė padainavo 
keletą 'dainų. Pertraukos me
tu SLA 21 kuopos nariai — 
Rasa ir Laimutis Degučiai — 
akordeonu pagrojo keletą lie
tuviškų dainų. Grojimas vi
siems svečiams labai patiko.

Dabar juodu vėl žada pasi
rodyti jaunimo talentų šven
tėje. gegužČR 1 d., 3 vai.,-Da
riaus - Girėno salėje. Šventę 
ruošia SLA 21 kp Ta proga 
svečiai buvo užkviesti tą die
ną atsilankyti ir pasižiūrėti

Wilkes-Barre, Pa.
Kvietimas j SLA 115 kuopos 

metinę gegužinę

SLA 115 kuopa savo metinį, 
tradicinį išvažiavimą - gegu
žinę rengia gegužės 15 d., vi
siems gerai žinomam Sans 
Souci parke, arti miesto, lais
vai ir lengvai iš visur pasie
kiamoje-vietoje. Jkiri, ilga žie
ma jau praėjo, o dabar džiau
giamės sulaukę gražaus, ma
lonaus pavasarėlio.

Taigi, seniai nesimačius vi
siems bus gera proga susitikti 
kuopos gegužinėje, atnaujinti 
pažintis ir pasilinksminti gra
žioje gamtoje. Tikimės su
laukti daug malonių svečių, 
netik iš arti, bet ir plačios a- 
pylinkės, ir iš kitų tolimesnių 
vietų: iš Binghamton, Easton. 
Shenandoah, Mahanoy ir kit.

Nesigailėsit. atvykę. Busit 
musų svečiai. Visus gražiai ir 
maloniai priimsim. Prašom 
musų gerbiamų draugų tą 
dieną atsilankyti pas mus. 
Tad iki greito ir malonaus pa
simatymo Sans Souci parke.

V. Tamulaitis, 
SLA 115 kp. pirmin.

Brooklyn, N. Y.
SLA 38 KP. NARIAMS

ŠIA 38 kuopos susirinki
mas įvyks gegužės 5 d., 7 vai., 
Liet. Taut. Klube. 449 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Kuopos 
nariai kviečiami gausiai da
lyvauti. Bus renkami delega
tai į ŠIA šerną.

Taip. pat svarbu visiems 
nariams užsimokėti mokes
čius Tad malonėkit dalyvau
ti prieš atostogas mėnesinia
me susirinkime. Vaidyba

SVEIKATOS SKYRIUS
AJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

ASPIRINAS - DAŽNIAUSIAI VARTOJAMAS 
VAISTAS

DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Paskelbti statistikos duo
menys rodo, kad šiandien vi
same pasaulyje dažniausiai 
vartojamas vaistas yra aspi
rinas. Amerikiečiai turi ir ki
tų vaistų, labai panašių į as
piriną, bet ir pas mus aspi
rinas labai dažnai vartojamas. 
Kaip šiandien žmonės negali 
apseit be radijo ir televizijos, 
taip jiems butų sunku apseiti 
be aspirino tabletės.

Reikia pripažinti, kad nuo 
visos eilės ligi; aspirinas yra 
nepamainomas. Tuo tarpu dar 
nėra kito tokio, kuris taip 
greitai ir nepalikdamas jokių 
blogų pasekmių sumažintų 
temperatūrą ir panaikintų ar 
sumažintų galvos ir net reu
matinius skausmus.

Vargu rasi gydytoją, kuris 
savo pacientams nebūtų pa

taręs paimti aspirino. Patys 
gydytojai vartoja aspiriną, 
kai jiems skauda galvą, per
šąlą ar pakyla temperatūra.

Aspirinas yra geras tuo, 
kad jis nepalieka blogų pasek
mių. To negalima pasakyti 
apie kitus vaistus, ypač da
bar įeinančius madon viso
kius sulfinius mišinius. Jie pa
taiso vieną dalyką, bet paken
kia kitam. Geri gydytojai yra 
labai atsargus su sultiniais 
vaistais. Begydydami ligonį, 
jie saugo, kad jam nepakenk
tų vaistais. Tuo tarpu aspiri
nas tokio pavojaus nesudaro.

Jei kas nurytų didoką as
pirino tablečių kiekį, tai pasi- 
nuodytų, gali ir nusinuodyti. 
Bet ir tai ne toks lengvas da- 
dykas. Musų organizmas mo
ka labai vykusiai pasipriešin

ti dideliam aspirino kiekiui. 
Jei tik į galvą patenka dau
giau aspirino negu organiz
mas gali suvirškinti, tai pilvo 
sienelės susitraukia ir aspiri
ną išmeta pro tą pačią skylę, 
pro kurią jis į .pilvą pateko. 
Ne vienas ligonis bandė aspi
rinu nusinuodyti, bet nepavy
ko. Prarytas aspirino table- 
tas netrukus išvemiamas.

Reikia daboti, kad į vaikų 
rankas nepatektų aspirino bu
teliukas. Vaiko pilvelis dar 
neturi tų raumenų, kurie rei
kalingi aspirinui išstumti, ir 
vaikas gali nusinuodyti. Tuo 
tarpu suaugusieji aspiriną 
greitai išmeta.

Aspirino tabletėje, patekus 
į pilvą, tuojau ištyžta ir eina 
į mažąsias žarnas. Per 15 mi
nučių ištarpintas aspirinas 
jau patenka lį kraują. Jis tuo
jau numuša organizmo tem
peratūrą. Jis greitai veikia 
nepakenkdamas.

Pittsburgh, Pa.
SLA 73 KUOPOS SUSI 

RINKIMAS

SLA 73 kuopos susirinki
mas kviečiamas gegužės 10 
d., antradienį, 7:30 vai., Mrs. 
Anna Labuskas namuose, 
7458 Schoye Ave., Swissville, 
Pa.

Nariai prašomi atsilankyti 
į susirinkimą.

SLA 104 NARIAMS

SLA 104 kp. susirinkimas 
kviečiamas gegužės 1 d., sek
madienį, 2 vai., Lithuanian 
Citizen’s Hall, 1723 Jane St., 
S. S. Pittsburgh, Pa.

Nariai prašomi dalyvauti
G. Ž.

Toronto, Canada
SLA 236 kuopos susirinki

mas, paskutinis prieš vasaros 
atostogas, šaukiamas gegužės 
8 d., 1 vai., Liet, namuose.

Susirinkimo dienotvarkėj: 
kuopos atstovų į SLA seimą 
rinkimai, Stasių pagerbimas 
ir motinos dienos paminėji
mas.

Nariai turės taip pat pro
gos apsimokėti savo mokes
čius. Taip pat bus pavaišinti 
kuopos šeimininkių. Lauksim 
visų atsilankymo. Ap.

Worcester, Mass.
SLA 2 apskr. valdybos posė

dis ir Sandaros banketas 
SLA 2-ros apskrities valdy

bos posėdis įvyks gegužės 8 
dieną, 10 vai. ryte, Liet. Pil. 
Klubo salėj, 67 Vernon St., 
Worcester, Mass.

Apskrities sekret. Vytau
tas Kapeckas, rašo, kad svar
biausias tikslas, manau, turė- ■J’Ti 
tų būti SLA 80 metų sukak
ties minėjimo svarstymas. Po 
to, 1 vai. įvyksta Sandaros 16 
kuopos metinis banketas-pie- 
tųs. Po banketo galėsim links
mintis iki vėlumos prie gero 
Šimkaus - Navicko orkestro.

Sūneliai ir dukrytės, atsi- 
veskit savo mamytes. Tikrai 
jos bus patenkintos. Bus gra
žios dainos, muzika ir šokiai. 
Kviečiame visus.

Juozas Krasinskas

Kuopų Susirinkimai
BROOKLYN, N. Y.

SLA 38 kp. susirinkimas 
kviečiamas gegužės 5 d., 7 
vai., Liet. Tautininkų Klube, 
449 Grand Street.

PITTSBURGH, PA.
SLA 73 kuopos susirinki

mas kviečiamas gegužės 10 
d., 7:30 vai., Mrs. Anna Lar 
buskas namuose, 7458 Scho- 
yer Ave., Swissville, Pa.

EAST CHICAGO, IND. '
SLA 185 kuopos susirinki

mas Įvyks gegužės 3 d. pasto
vią valandą, klubo patalpose.

TORONTO, CANADA
SLA 236 kp. susirinkimas 

kviečiamas gegužės 8 d., 1 vai. 
Lietuvių Namuose.

. CHICAGO, ILL. K
SLA 134 Moterų kp. susi- 

rinkimas bus gegužės 5 d., 
7:30Tval, Hollywood salėje.

MIAMI, FLA.
SLA 44 kuopos susirinki

mas įvyks gegužės 8 d., 3 vai. 
M. Tu. P. Klube.

LAWRENCE, MASS.
SLA 41 kuopos, susirinki

mas* įvyks gegužės 7 d., 2 vai., 
L. P. K. svetainėje.

WILKES-BARRE, PA.
SLA 15 kuopos susirinki

mas kviečiamas gegužės 8 d., 
1:30 vai., Lenkų Vet. salėje.

DETROIT, MICH.
SLA 352 kp. susirinkimas 

kviečiamas gegužės 1 d., 12 
vai., Lietuvių namuose.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kuopos susirinki

mas bus gegužės 1 d., 2 vai. 
toj pačioj vietoj.

BINGHAMTON, N. Y.
SLA 50 kuopos susirinki- i

mas įvyks gegužės 3 d. buvu
sioj lietuvių svetainėje, 315 
Clinton St.

NLA PILD. TARYBOS METINIO SUVAŽIAVIMO/ 
JVVKUSIO IDGfi Mf. VASARIO SWW.

25-27 D. NEW YORKE

PROTOKOLAS
$LA PREZ. P. P. DARGIO RAPORTO TĄSA

{žengus į SLA 80 metus noriu palinkėti Pildomą
ją! Tarybai ir visiems nariams ir toliau taip artimai 
vieniem su kitais dirbti musų Susivienijimo ir tautos 
labui, šiais žodžiais prezidentas P. P. Dargis baigė 
savo raportą.

Dr. S. Biežiui įnešus, N. Gugis parėmus, prez. P. 
P. Dargio raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti dar
bai ratifikuoti.

6. Perėmęs pirmininkavimą P. P. Dargis pakvie
čia viceprezidentą S. Gegužį pateikti savo raportą.

S. Gegužis savo raportą pateikė žodžiu pranešda
mas, kad jo raportas bus trumpas, nes Pild. Taryba 
per šį laiką nebuvo pavedusi atlikti kokių nors ypatin
gų darbų. O tuos, kurie buvo pavesti atlikti, jis atliko 

1 pagal geriausį sąžinės supratimą.
V —w

N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus, viceprezid.
* • S. Gegužio raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti dar

bai ratifikuoti.
7. Sekretorė B. Pivaronas savo raportą pateikė 

raštu.

SLA SEKRETORĖS B. PIVARONIENĖS RAPORTAS
Pradėdama savo raportą, norėčiau pastebėti, kai 

lygiai prieš penkis metus, t. y. vasario mėnesį, man 
netikėtai ir nelauktai teko užimti atsakingas SLA se
kretorės pareigas. Šiemet man tenka pateikti ket
virtą metinį raportą, pilną 1965 m. SLA apyskaitą ir 
paruoštus raportus įvairioms valstijoms.

Taip pat norėčiau pastebėti, kad užimdama šias 
svarbias musų organizacijoje pareigas, be eilinių Su
sivienijimo darbų, buvau paskatinta dar plačiau įsi
jungti į lietuvišką veiklą ir sekti musų išeivijos atlie
kamus darbus, kurie man visada rūpėdavo. Su džiaugs
mu turiu pripažinti, kad lietuvių visuomenė veržliai 
reiškiasi įvairiomis kryptimis, kurdama naujas orga
nizacijas ir įvairius fondus, bet kartu tenka apgailes
tauti, kad ji nesistengia tinkamai susipažinti su mu
sų didžiuoju Susivienijimu, kuris šiemet mini istorinės 
veiklos 80 metų sukaktį, kuris nuo pat Lietuvos at
gimimo laikų yra atlikęs milžiniškus darbus ir teikęs 
nepaprastą pagalbą musų tautai, kovojančiai už savo 
laisvę.

Nežiūrint šio priminimo, dalis lietuvių visuomenės 
nepakankamai įvertino ar įvertina musų Susivieniji
mą. Noriu užtikrinti, kad Susivienijimo niekas kitas 
nepavaduos, kad jis tebera stipruš ir nėra abejonės, 
jog ilgiems laikams pasiliks, kaip didžiausia ir turtin
giausia lietuvių organizacija. .

Musų Susivienijimą įkūrė “Aušros” laikų kovo
tojai ir jį išlaiko geriausi musų tautos patriotai. To
dėl manau, kad tauriesiems SLA nariams bus įdomu 
sužinoti apie savo organizacijos stovį ir susipažinti su 
1965 metų apyskaita.

SLA turtas 1965 metais paaugo $78,619.93. Pa
ti

lyginus su 1964 m. padidėjimu $59,244 42 gauti ge
resni rezultatai sumoje $11,375.51. Visi SLA invest- 
mentai 1965 m. nešė 3,14%, o SLA solvency siekė 
140%.

Tas rodo, kad musų organizacija remiasi tvirtai#, 
sveikais ir vis stiprėjančiais finansiniais pagrindais.

Pagrindinis SLA turtas—Assets

Bondsai ir šėrai ..................................... $$3,367,174.44
Paskolos ant nuosavybių ...................... 113,705.00
Nejudomos nuosavybės ......................... 53,000.00
Paskolos pagal narystės paliudijimus 7,002.87
Pinigai bankuose ................................. 130,766.27
Išrinktos bet dar neinkasuotos duoklės 14,128.25
Neišrinkti nuošimčiai ir rendos 33,528,34

V i s o ............................................. $3,719,305.17

Atsakomybė—-Liabilities
Pomirtinių ir pašalpų rezervai .............. $2,479,681.00
Išmokėtinos pomirtinės ir ligoje pašalp. 28,140 59 
Iš anksto sumokėtos duoklės............... 25,865.07
Neišmokėtos sąskaitos ir taksai .......... 6,675.63
Rezervai padengimui vertybių svyravimo 56,267.76 
Perviršis nepaskirstytas ofdnams 1,122,687.12

Viso $3,719,305.17

SLA turto paskirstymas fondais

Pomirtinių Fondas ................................. $3,420,554.69
Ligoje Pašalpos Fondas ...................... 241,807.38
Mišrus Fondas ..................................... 56,943.10

Viso ......................................... $3,719,305.17

Naujų narių nuo vajaus pradžios, t. y. nuo 1905 
m. vasario 16 d. iki gruodžio 31 d. buvo prirašyta vi
so 301 ir šiais metais jau prirašyta naujų narių 49. 
Taigi, nežiūrint SLA turto padidėjimo, nariais 1965 
m. šiek tiek sumažejome. Tas nurodo, kad jubilėjinį 
SLA 80 metų vajų turime dar daugiau sustiprinti.

Su pasitenkinimu galiu pranešti, kad 1965 m. ne
buvo nė vieno nesusipratimo su SLA kuopomis. Visos 
SLA kuopos narių duokles už SLA apdraudą atsiuntė 
laiku ir visos išsilaikė gerame stovyje. Tik pora kuo
pų nustojo egzistavusios, nes išmirė visi kuopos nariai.

Apie narių reikalus plačiau neaiškinsiu, nes išsar 
miai duomenys bus pateikti Vajaus Komisijos rapor
te. Taip pat neliesiu SLA poilsio namo reikalų, nes 
pilna atskaita bus pateikta Rytų Nuosavybių Komi
sijos raporte.

Po eilinio Pild. Tarybos suvažiavimo, kuris įvyko 
1965 m. rugpiučio 16-20 d. Chicago, Ill. ir kuriame 
buvo aptarta 63 klausimai, spalio mėn. 23-25 dienomis, 
teko vėl vykti į Chicagą ir dalyvauti ALT metiniame 
suvažiavime, kur man, kaip ALT iždo globėjai, kartu 
su kitais globėjais teko patikrinti ALT knygas ir pa
teikti raportą metiniam suvažiavimui.

Kadangi buvo skubių ir svarbių SLA reikalų, to
dėl šia proga buvo susirinkusi Pild. Taryba, kad tuos 
klausimus aptarti ir išspręsti. Ryšium su šiuo suvar 
žiavimu buvo pagerbta SLA iždininkė N. Gugienė, jos

didžios ir našios veiklos 50 metų sukakties proga.
Rugsėjo 4-6 dienomis teko dalyvauti Mažlietuvių 

ir bičiulių suvažiavime, kuris įvyko SLA poilsio na
me, Atlantic City, N. J. ir šį šaunų bei gausų suva- 
žiavtmą sveikinti SLA vardu.

Rugsėjo 25 ir 26 dienomis SLA vasarnamy Atlan
tic City įvyko SLA 5-tos apskrities suvažiavimas, ku
riame dalyvavo nemažas skaičius SLA veikėjų. Ta 
proga įvyko pasitarimas SLA vajaus reikalais ir bu
vo nutrta paskelbti, kaip kas met Kalėdinį vajų, bei 
nustatytos premijos vajaus laimėtojams. Šiame pasi
tarime dalyvavo prezidentas P. P. Dargis, SLA vice
prezidentas S. Gegužis, iždo globėjai E. Mikužis ir adv. 
S. Bredes, aktuaras L. Goodfarb, “Tėvynės” redakto
rius A. Sodaitis ir centro tarnautojas J. Peti'čnas.

Lapkričio mėnesio pradžioje teko išsiuntinėti vi
soms SLA kuopoms nurodymus ir reikalingą medžia
gą, kad visi SLA nariai per savo kuopas galėtų gruo
džio mėnesį atlikti nominacijas į Pild. Tarybą.

1966 m. sausio 7 ir 8 dienomis paskirtoji Balsų 
Suskaitymo Komisija suskaitė nominacijų balsus, su
rašė protokolą ir duomenis paskelbė “Tėvynėje.” Del 
įvykusių nominacijų ir balsų suskaičlavimo skundų ne
buvo gauta nei iš kuopų nei pavienių narių.

SLA centrui kiekvienų metų pabaiga ir naujų 
pradžia yra sunki, nes skubiai tenka subalansuoti ir 
uždaryti visas knygas .peržiūrėti visų kuopų ir narių 
stovį, apskaičiuoti kiekvieno nario permokėtas ar ne- 
damokėtas duokles ir iki vasario pabaigos* reikia pa
ruošti SLA apyskaitą ir raportus visoms valstijoms, 
kuriose SLA yra įregistruotas.

Šis darbas šiemet teko atlikti ypatingai sunkio
mis sąlygomis, nes centro štabas sumažėjo dviem tar
nautojais, o 1966 m. pradžioje įvyko New Yorko su
sisiekimo tarnautojų streikas, kuris tęsėsi beveik dvi 
savaites ir dėl to dalis tarnautojų negalėjo atvykti i 
darbą. Be šių darbų vasario mėnesio pradžioje reikė
jo atspausdinti ir išsiuntinėti visoms SLA kuopoms 
nurodymus ir medžiagą, kad galėtų atlikti kovo mė
nesį Pild. Tarybos rinkimus.

Pasibaigus šiam metiniam Pild. Tarybos suvažia
vimui, tuojau pat teks skubiai paruošti atsiskaitymo 
sąrašus kuopų finansų sekretoriams ir organizato
riams ir išmokėti jiems priklausantį atlyginimą už 
1965 metus. Po to, teks paruošti SLA 54 seimui Seimo 
Darbų Knygą, kuri apims visų Pild. Tarybos narių ir 
Pastovių Komisijų raportus ir SLA dviejų metų veik
los apyskaitą, ją atspausdinti ir kartu su nurodymais 
ir mandatais išsiuntinėti visų kuopų išrinktiems sei
mo delegatams.

Taigi, SLA Pild. Tarybos rinkimų ir šeiminiai 
metai SLA centrui sudaro ypatingai dau£ naujų ir prb 
dėtinių darbų.

Be to, turiu priminti, kad man daug kartų teko 
nuvykti į Atlantic City, kas mėnesį atsiskaityti su 
SLA poilsio namo vedėjais, paruošti poilsio namą žie
mos sezonui ir vesti pasitarimus su Atlantic City mies
to valdyba, nes jie nori SLA poilsio namą atpirkti, nu
griauti ir toje vietoje statyti didžiulius naujus namus.

SĖJAU RŪTĄ

Sėjau rūtą, sėjau mMą,
Vai ku-ku,
Sėjau žalią levandrėlę, 
Zilvuogutė žyd.

Dygo rūta, dygo mėta,
Vai ku-ku,
Dygo žalia levandrėlė, 
Šilvuogutė žyd.

Skyniau rūtą, skyniau mėtą, 
Vai ku-ku, 
Skyniau žalią levtmdrėlę, 
šilvuogutė žyd.

Pyniau nitų vainikėlj,
Vai ku-ku,
Ir darželio levandrėlių,
Žilvu ogu t ė žyd.

Kadangi reikalas yra labai svarbus ir liečia mu
sų nuosavybę, kurią taip neseniai įsigijome ir tokioje 
gražioje vietoje, todėl išsikviečiau musų prezidentą P. 
P. Dargį ir vasario 11 d. abu nuvykom į Atlantic Ci
ty ir dalyvavom pasitarime su miesto valdybos parei
gūnais dėl namo nusavinimo reikalų. Šis klausimas 
yra įrašytas į suvažiavimo dienotvarkę ir svarstant tą 
klausimą, manau, kad visi plačiau pasisakysime.

Vasario 15 d. išsiuntinėjom anglų ir lietuvių kal
bomis atsišaukimą, pasirašytą visos Pild. Tarybos 
narių visoms SLA kuopoms ir apskričių valdyboms, 
veikėjams, organizatoriams ir SLA nariams.

Visų reikalų ir SLA centro atliktų darbų yra ne
įmanoma suminėti ir savo raporte paliečiau tik svar
besnius. Baigdama raportą norių pareikšti nuoširdžią 
padėką visiems Pild. Tarybos nariams, visų SLA kuo
pų ir apskričių valdyboms, visiems organizatoriams ir 
ypatingai finansų sekretoriams už brolišką bendradar
biavimą, ne vien per šiuos pastaruosius, bet ir per 
penkius mano sekretoriavimo metus. Nepaprasta ma
no padėka priklauso musų energingam prezidentui P. 
P. Dargini, nes jis visada pagelbėjo išspręsti visus 
sunkiuosius ir sudėtingus klausimus bei SLA reika
lus. Tai pat negaliu apeiti “Tėvynės” redaktorių, SLA 
centro ir spaustuvės tarnautojų, nes kasdien su vi
sais dalinomės darbais ir visi stengėmės kuo geriausiai 
patarnauti musų broliškos organizacijos nariams. 
Daug SLA veikėjų parodė nepaprastai gražią širdį, 
nes visi esame vienodo įsitikinimo, kad dirbame del 
savo tautos.

8. S. Gegužiui įnešus, adv. S. Bredes parėmus, sek
retorės raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti darbai 
ratifikuoti.

(Bus daugiau)

K. NAVASAITIS

ŽVILGSNIS ; SLA NUEITĄ KELIĄi

1886—1966

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos susirinki

mas bus gegužes 1 d., sekma
dienį, 2 vai., Liet. Muz. salėje.

Yra narių, kurių duoklės 
gan užvilktos, taigi prašau 
atvykti į susirinkimą ir jas 
užsimokėti.

Artėja organizacijos 80 m. 
sukakties seimas, turime iš
rinkti į jį savo atstovus.

Visi nariai pasirūpinkim pa
didinti naujais nariais musų 
garbingą organizuotą šeimą.

Z. Jankauskas,
f in. sekr.-iždin.

East Chicago, Ind.
SLA 185 kuopos susirinki

mas įvyks gegužės 3 d., ant- 
radienj. pastovią valandą, klu
bo patalpose. Be kitų kuopos 
reikalų bus atlikti delegatų 
rinkimai į SLA seimą. Nariai 
prašomi dalyvauti. Sekr.

SLA 21 KUOPA CHICAGOJE GEGUŽĖS 1 d., sekmadienį, 
DARIAUS IR GIRĖNO SALĖJE, rengia 

TALENTINGŲ JAUNUOLIŲ VARŽYBAS
Joee (programoje) kviečiami dalyvauti jaunuoliai nuo 5 iki 17 
metų amžiaus, sugebą groti pianu, akordeonu, smuiku, vargo- 
nais; moką šokti, dainuoti ar pasireikšti dailiuoju žodžiu.
arba skambinti vakarais telefonu HE 6-1691.

Pasirodymo pradžia 3 vai., kviečiami visi atsilankyti.

WILKES-BARRE. PA. SLA 115 KUOPOS

------ įvyksta ------
GEGUŽĖS 15 D., SEKMADIENĮ, SAN SOUCI PARK

Kviečiami atsilankyt ne tik vietos gyventojai, bet ir tolimesnių 
apylinkių SLA nariai ir lietuviai svečiai. Visi laukiami. Iki 
pasimatymo piknike!

SLA 115 KUOPA

SLA 53 KUOPOS PARENGIMAS
SLA 53 kuopa. Chelsea, Mass rengia “PENNY - SALE*, 

BALANDŽIO APRIL 30 D., šeštadienį, 7:30 vai.
Pramoga įvyks Keslerių namuose, 155 Fenno St., Revere.

Visi nariai ir svečiai kviečiami gausiai dalyvauti kuopos ruo
šiamoje pramogoje.

SLA 53 KUOPA

(Tąsa)

Savo reikalavimus seimui, 
komunistinė grupė buvo iš 
anksto suplanavus ir gerai su
siorganizavusi nuo jų neatsi
traukė. Buv. SLA prezidentui 
Gegužiui atidarius seimą ir 
paskyrus mandatų komisiją, 
komunistinės grupės delega
tai reikalavo, kad mandatų 
komisijoje butų jų atstovas.

Kadangi į mandatų komi
siją visą laiką buvo skiriami 
ne nuo politinių grupių, o 
veiklesni ir bendrai Susiv. ži
nomesni nariai, tai komunistų 
delegatų reikalavimas liko ne
patenkintas. Dėl to jie pradė
jo rėkauti ir triukšmauti. Su
kėlė nesuvaldomą triukšmą ir 
pusantros dienos neleido pra
dėti šeinio.

•

Pagaliau su policijos pagal
ba triukšmadariai buvo paša
linti ir seimas ėmėsi dieno- 
tvarką svarstyti. Mandatų ko
misija patikrinusi mandatus, 
307 delegatai buvo palikę po
sėdžių salėje ir atsiliepė, o 180 
delegatų neatsiliepė ir j seimą 
negrįžo. Jie susirinko kitoje 
vietoje, turėjo savo seimą, kur 
riame įsteigė “Liet. Darbin. 
Susivien. Amerikoje.” kuris 
nors silpnokai, bet veikia ir 
ligi šiai dienai.

Taip įvyko Il-čias Susivien. 
skilimas ir taip susiorganiza

vo 3-čias Liet. Susiv. Amer.
Ir dabar, panašiai kaip ir 

po II-jo skilimo 16-me seime 
(1901 m.), atskilėliai užvedė 
teisme bylą reikalaudami, kad 
teismas pripažintų juos teisė
tais SLA šeimininkais ir jiems 
Susiv. perduotų, bet teismas 
komunistinės grupės skundą 
(reikalavimą) atmetė ir teisė
tais SLA šeimininkais pripa
žino didžiumos grupę, o iš ko
munistų pęįteisė teismo išlai
das sumokėti.

Vienok ši byla SLA kaina
vo kelioliką tūkstančių dole
rių. be to nustota keli tūks
tančiai narių. Pagal 36-to sei
mo delegatų skaičių (487). iš 
viso apie 20,000 narių, komu
nistų turėjo būti apie 7,000, 
bet ’ komunistų delegatams iš 
seimo pasitraukus, su jais iš 
SLA išėjo tik apie 3,000 na
rių. Vadinasi, didžiumoje ko
munistiniai delegatai 36-tame 
seime atstovavo ne Susivien 
narius, o tik patys save.

Ir komunistams iš SLA pa
sitraukus visvien jame paliko 
ne vien tik bepartiniai nariai. 
SLA viešose savo sueigose ir 
seimuose, tikėjimo bei parti
nių reikalų neliečia ir tol. kol 
šis principas bus išlaikytas, 
tol Susiv. stovės ant tvirtų 
pamatų. Todėl, tiek SLA cen
tro, tiek ir kuopų vadovybėm 
tenka turėti pakankamai tak

to, veikti atsargiai ir toleran
tiškai, kad neįžeisti svetimų 
įsitilfinimų ir nepakenkti Su
sivienijimui.

PRIEGLAUDOS NAMAI

Be daugelio kitų naudingų 
ir labdaringų tikslų, Susivieni
jimas Liet. Amerikoje savo 
įstatuose užsibrėžė ir ^‘Steig
ti ir išlaikyti senyvo amžiaus 
nariams namus ir narių naš
laičiams prieglaudas.” Perei
tais metais minėjome 70-ties 
metų sukaktį nuo pirmo įneši
mo. Prieglaudos namus pavar 
gusiems Susivienijimo nariam. 
Deja, iki šiam laikui toliau 
nuo to įnešimo nenueita.

Tą pasiūlė Plymouth, Pa. 
kuopa 10-me seime, 1895 m. 
išs, pirmas įnešimas liko ne
svarstytas. Antrą kart pana
šus įnešimas jau nuo šešių 
kuopų buvo 18-me seime, 1903 
m. šis pasiūlymas jau buvo 
apsvarstytas, bet atmestas. 
Kitame seime ir vėl tas reika
las pajudintas ir nutarta

“Dubos ar Prieglaudos n ar 
mo įgijimą atidėti patoges
niam laikui.” Tik 20-me sei
me nutarta: “Įsteigti prie 
SLA fondą Priegl. namui į- 
kurti.” Tam tikslui seimas pa
skyrė $500.00 ir nutarė para
ginti draugijas ir pavienius 
asmenis aukoti priegl. namui 
įrengimui. 2> m e seime (1907 
m ) — (dar kūdikis negimęs, 
o Jau pakrikštyto) — dar 
nebuvh nei namų nei pamatų, 
o jau duodamas vardas “Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko

je Tautiškas Namas.”
1907 m. prieglaudos namų 

komisija paruošė namų išlai
kymo statutą ir išsiuntinėjo 
nariams spec, blankus, kad 
pasisakytų dėl priegl. namų 
reikalingumo ir bendrai dėl jų 
administravimo. Pravedus bal 
savimą (referendumą) atsi
liepė 3,986 nariai, o 3,208 na
riai nieko neatsakė ir blankų 
negrąžino.

Kai komisija pradėjo jieš- 
koti priegl. kolonijai vietos, 
tai kiekvienas komisijos nar 
rys gyrė savo apylinkę ir 
traukė į savo pusę, o“ratai” 
iŠ vietos nejudėjo. Atsirado ir 
geradaris Jurgis Balsevičius, 
kuris padovanojo Susivieniji
mui arti Shenandoah, Pa. 300 
akrų žemės, prieglaudos kolo
nijai steigti. Seimas priėmė 
tą dovaną su padėka, bet po 
2-3 metų, atsisakius prieglau
dos kolonijos, tą žemę Balse
vičiui sugrąžino.

Mat, iškart buvo manyta, 
kad prieglaudos namai (kolo
nija) tai būtinai turi būti Že
mės ūkis, kuriame jo gyven
tojai galėtų būti naudingi ir 
kiekvienas pagal savo išgalę 
butų galėjęs ir darbo ten ras
ti, kad primintų gimtąjj kraš
tą, kur ūkio darbai veik kiek
vienam musų buvo lyg įgim
tas pasitenkinimas. Nepajėgi 
darni išspręsti sudėtingo že
mės ūkio naudofimo ir admi 
nistravimo, ŠIA nariai nuo 
Žemės ūkio atsisakė ir nusi
statė įsigyti (Prieglaudai na

SUKAKTUVININKAI
Ats. majoru* Juozas Čer

nius. Paminėjo 70 metų amž. 
sukaktį. Jubiliatas gimęs 1896 
m., vasario 26 d. Marijampo
lės priemiesty, Degučiuost*. 
Baigęs I-ją Lietuvos Karo 
mokyklos laidą ir aktyviai 
dalyvavęs nepriklausomybės 
kovose kaip savanoris - kūrė
jas, buvęs nelaisvėje, sužeis
tas, apdovanotas ordinais.

mus mieste, kuriuose ir Susiv. 
administracija galėtų talpin- 
tis.

1909 m. visuotinu narių 
balsavimu (referendumu) nu
tarta. 24-mp seimo patvirtin
ta pirkti ŠIA centrui namus 
Npw Yorke, o dėl priegl. na
mų pasisakyta, kad “suauko
tų tam reikalui pinigų negali
ma naudoti jokiam kitam rei
kalui.” 1911 m. apyskaitoje 
pažymėta, kad priegl. namų 
fonde buvo $3,968 49, o 1913 
m. J tą fondą dar įplaukė 
$173 34.

25-me seime 1910 m. Susiv. 
pirmininkas M. I. Damijonai
tis pranešė, kad 1910 m. ba
landžio 15 d. N<-w Yorko prie 
W, 30-tos gatvės, nr. 307. pa
čiame muisto centro, už 31 
tukst. dol. nupirktas 4-rių 
aukštų muro namas ir užra
šytas Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje vardu. Tm nokiln. 
turtas ir šiandien stovi toj 
pačioj vietoj ir naudojamas 
Susivienijimo buveinei.

(Bus daugiau)

Nepriklausomoje Lietuvoje 
visą laiką tarnavo kariuome
nėje, išsitarnaudamas majoro 
laipsnį. Išaugino 4 vaikus, ku
rie kaip Ir jų motina, gyvena 
JAV. Sukaktuvininkas visą 
laiką aktyviai reiškiasi lietu
vių veikloje Vokietijoje, skai
tydamas paskaitas minėjimu o 
so, remdamas skautų veiklą, 
o ypač rūpindamasis Vasario 
16 gimnazija. Eilę metų kas 
pavasarį atvyksta keliom sa
vaitėm į gimnaziją ir tvarko 
jos parką. Būdamas drūtos 
sveikatos, mėgsta keliauti ir 
aplanko ne vieną tautieti, ku
ris yra vienišas, neturįs pro
gų susitikti su lietuviais.

Senjoras kun. Adolfas Ke- 
leris. Jau suėjo 30 metų nuo 
jo ordlnacljos. Jis buvo įšven
tintas Ir priimtas J dvasininkų 
luomą 1936 m. vasario 9 Ba
takių evangel. Hut. bažnyčioje 
superintendento kun. H. D. 
Brokos.

Sukaktuvininkas gimęs 1906 
m. rugsėjo 14 d., taigi su
laukia 60 metų amž., Amūrų 
kaime, Garliavos parapijoje. 
Mokslus ėjo Kauno universi
tete, kur 1935 m. baigė Ev. 
Teologijos fakultetą. T Jotu vo
te kunigavo Batakiuose ir 
Tauragėje. Tremtyje nuo 1948 
m. yra Lietuvių Evang. UuL 
Bažnyčios senjoru.

Nuo pat Vokietijos PLB su- 
aiorganizavimo yra Kr. Tary
bos narys, o iki šių metų pra

švietimo komisijoj. Išaugino 
4 dukras, kurios visos trum
piau ar ilgiau mokėsi Vasario 
16 gimn. Dabar gyvena Bre
mene ir dvasiniai aptarnauja 
lietuvius evangelikus šiaurės 
Vokietijoje.

KIEK TENKA LIETUVOS 
GYVENTOJAMS PIENO 

PRODUKTŲ

Pernai Lietuvoj esą paga
minta 36 tukst. tonų sviesto 
ir apie 6.6 tukst. tonų sūrio. 
Jeigu visas tas sviestas butų 
sunaudotas Lietuvoj, tai kiek
vienam gyventojui butų tekę 
po 12 klligr. per metus, arba 
po . . . vieną unciją kasdien 
ir po dvi uncijas beveik kiek
vieną sekmadienį.

Kadangi yra Lietuvoj svies
tą vartojančių žymiai dides
niais kiekiais, tai turi būti jo 
ir visai negaunančių (nebent 
importuotų iŠ “broliškų re* 
publikų,” ko niekad negirdė* 
ta.

Sūrio kiekio Lietuvos gy
ventojams galėjo ištekti var
tojant vidutiniškai po... pus
antros uncijos kas savaitę. 
Pažymėtina, kad pereitų me
tų sviesto ir sūrio ir gamyba, 
sako, buvusi apie tris kartus 
didesnė, negu praėjusio sep
tynmečio pradžioje.

Specialistai kritikuoja pie
ninių veiklą, kaip vienašalMk
ką, perdaug nukreiptą į sviat-
to gamybą. Siūlo sviesto g*

džios

K'.,..

mybą mažinti 
rio. (E)


